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1. INTRODUCERE 

 

In scopul îndeplinirii angajamentelor asumate prin Documentul de Poziţie al României – 
Capitolul 22 Mediu, prin Tratatul de Aderare România-Uniunea Europeană din 25 aprilie 
2005, precum şi prin planurile de implementare ale directivelor europene transpuse în 
legislaţia română, între Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului şi Garda Naţională de 
Mediu s-a încheiat prezentul protocol. 

Scopul colaborării este de a stabili o bază comună de acţiune în vederea implementării 
acquis-ului comunitar în domeniul protecţiei mediului conform angajamentelor asumate de 
România, precum şi de raportare a realizării măsurilor propuse. 

Obiectul prezentului protocol este stabilirea domeniilor de activitate, a responsabilităţilor, 
acţiunilor comune şi a schimbului de informaţii, pentru colaborarea între Agenţia Naţională 
pentru Protecţia Mediului şi Garda Naţională de Mediu la nivelul central, regional şi local. 

 
Modalităţi de realizare 

 
1. Delimitarea sarcinilor autorităţilor competente semnatare privind monitorizarea şi 

raportarea implementării acquis-ului comunitar în domeniul protecţiei mediului 
transpus în legislaţia naţională. 

2. Stabilirea modalităţilor de colaborare, coordonare şi comunicare între autorităţile 
competente semnatare pentru urmărirea respectării angajamentelor asumate de 
România în procesul de aderare la Uniunea Europeană. 

3. Perfecţionarea şi extinderea sistemului informaţional între autorităţile competente 
semnatare. 

 

2. ATRIBUŢII ŞI COMPETENŢE GENERALE ALE A.N.P.M. 
 

 autorizează activităţile cu impact asupra mediului, în conformitate cu competenţele 
stabilite în actele de reglementare şi coordonează acest proces la nivel naţional, regional 
şi local; 

 constată neconformităţile cu actele de autorizare emise şi informează autoritatea de 
inspecţie şi control în domeniul protecţiei mediului asupra acestora; 

 adoptă măsurile legale în cazul neconformităţilor cu actele de autorizare; 
 asigură suportul tehnic pentru elaborarea strategiilor şi politicilor în domeniul protecţiei 

mediului; 
 coordonează realizarea planurilor de acţiune sectoriale şi a planului naţional de acţiune 

pentru protecţia mediului; 
 colaborează şi asigură suportul tehnic pentru elaborarea proiectelor actelor de 

reglementare specifice promovate de către autoritatea centrală pentru protecţia mediului; 
 asigură funcţionarea laboratoarelor naţionale de referinţă pentru aer, deşeuri, zgomot şi 

 



vibraţii, precum şi pentru radioactivitate; 
 monitorizează stadiul îndeplinirii angajamentelor în domeniul protecţiei mediului, asumate 

prin planurile de implementare negociate cu Comisia Europeană în procesul de aderare la 
Uniunea Europeană şi întocmeşte periodic rapoarte de evaluare pentru informarea 
autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului; 

 asigură, în limita competenţelor stabilite de către autoritatea publică centrală în domeniul 
mediului, legătura cu Agenţia Europeană de Mediu; 

 colaborează cu agenţii naţionale sau federale similare şi desfăşoară acţiuni de cooperare 
internaţională cu avizul autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului; 

 elaborează rapoarte de sinteză privind starea mediului şi monitorizează procesul de 
conformare a operatorilor economici la cerinţele legislaţiei de mediu; 

 monitorizează activitatea de administrare a ariilor naturale protejate şi de protecţie a 
monumentelor naturii; 

 colaborează la derularea activităţilor rezultate din angajamentele internaţionale ale 
României în domeniul protecţiei mediului; 

 participă la programe şi proiecte internaţionale şi la parteneriate în proiecte de interes 
public; 

 facilitează accesul specialiştilor la informaţia tehnică de mediu şi încurajează activitatea 
de cercetare în domeniul mediului; 

 susţine şi se implică în iniţiativele societăţii civile în domeniul protecţiei mediului; 
 realizează pregătirea de specialitate a personalului aparţinând autorităţilor publice 

regionale şi locale pentru protecţia mediului şi Gărzii Naţionale de Mediu, pe baza 
programului anual aprobat de autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului; 

 fundamentează tehnic integrarea cerinţelor de mediu în politicile interdepartamentale şi 
participă la lucrările Comisiei interministeriale de pe lângă autoritatea publică centrală 
pentru protecţia mediului; 

 coordonează activităţile specifice pe domeniile conforme cu subcapitolele de negociere 
aferente capitolului 22 din Documentul de poziţie. 

 

3. ATRIBUŢII ŞI COMPETENŢE GENERALE ALE GĂRZII NAŢIONALE DE MEDIU 
 

 organizează, coordonează, îndrumă şi controlează, în vederea desfăşurării unitare la nivel 
naţional, activitatea de inspecţie şi control a comisariatelor regionale şi a comisariatelor 
judeţene; 

 controlează activităţile cu impact asupra mediului înconjurător şi aplică sancţiuni 
contravenţionale prevăzute de legislaţia în domeniul protecţiei mediului; 

 controlează modul în care sunt respectate prevederile actelor de reglementare privind 
protecţia mediului, inclusiv măsurile stabilite prin programele de conformare pentru 
activităţile economico-sociale; 

 exercită controlul cu privire la desfăşurarea acţiunilor de import-export ale produselor, 
bunurilor şi ale altor materiale cu regim special de comercializare, în conformitate cu 
legislaţia care reglementează comerţul internaţional cu astfel de produse, bunuri sau 
materiale, scop în care cooperează nemijlocit cu toate autorităţile teritoriale competente şi 
aplică măsurile prevăzute de lege; 

 exercită controlul activităţilor care prezintă pericole de accidente majore şi/sau impact 

 



semnificativ transfrontalier asupra mediului, în vederea prevenirii şi limitării riscurilor de 
poluare; 

 participă la intervenţiile pentru eliminarea sau diminuarea efectelor majore ale poluărilor 
asupra factorilor de mediu şi la stabilirea cauzelor acestora şi aplică sancţiunile prevăzute 
de lege, inclusiv oprirea unor instalaţii şi/sau suspendarea unor activităţi pe perioade 
determinate de timp în cazul în care este pusă în pericol sănătatea populaţiei sau în cazul 
în care se constată depaşirea concentraţiilor poluanţilor peste limitele admise de legislaţia 
de mediu; 

 controlează investiţiile în domeniul mediului în toate fazele de execuţie şi are acces la 
întreaga documentaţie; 

 propune organului emitent suspendarea şi/sau anularea actelor de reglementare emise cu 
nerespectarea prevederilor legale; 

 constată faptele ce constituie contravenţii şi aplică sancţiunile contravenţionale în 
domeniul protecţiei mediului, sesizează organele de cercetare penală şi colaborează cu 
acestea la constatarea faptelor care, potrivit legislaţiei de mediu, constituie infracţiuni; 

 verifică sesizările cu privire la încălcarea legislaţiei în vigoare în domeniul protecţiei 
mediului; 

 emite puncte de vedere în scopul avizării proiectelor de acte normative iniţiate în domeniul 
protecţiei mediului. 

 îndeplineşte orice alte atribuţii de inspecţie şi control prevăzute de lege şi aplică măsurile 
corespunzătoare; 

 controlează realizarea exportului şi tranzitului de deşeuri periculoase, în conformitate cu 
prevederile convenţiilor internaţionale la care România este parte, precum şi importul unor 
categorii de deşeuri permise la import conform legii; 

 controlează modul de respectare a legislaţiei de mediu privind ariile naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei, faunei sălbatice şi acvaculturii, în scopul realizării 
funcţiilor specifice; 

 controlează lucrările cu impact asupra zonelor de habitat natural, de conservare a 
ecosistemelor, a florei, faunei sălbatice şi acvaculturii; 

 controlează modul de respectare a măsurilor de conservare dispuse, cu scopul menţinerii 
sau refacerii unor habitate naturale pe anumite suprafeţe terestre şi acvatice, cu accent 
deosebit Delta Dunării; 

 exercită controlul privind activitaţile de capturare, recoltare, achiziţie şi comercializare pe 
piaţa internă şi externă a plantelor şi animalelor din flora şi fauna salbatică; 

 exercită controlul privind legalitatea deţinerii în captivitate a animalelor sălbatice de către 
persoanele fizice sau juridice, precum şi a condiţiilor de viaţă asigurate acestora; 

 exercită controlul privind modul de administrare a substantelor toxice dăunătoare florei, 
faunei şi sectorului piscicol, precum şi modul de recoltare a plantelor din sectorul agricol; 

 organizează, coordonează şi participă în mod direct la acţiuni de prevenire şi combatere a 
faptelor de natură infracţională, în domeniul său de activitate, împreună cu organele 
competente, prin personalul împuternicit în acest sens în baza protocoalelor de colaborare 
încheiate; 

 verifică sesizările cu privire la încălcarea actelor normative din domeniu de către 
persoanele fizice şi juridice, precum şi sancţionarea acestora potrivit legii; 

 controlează modul de valorificare a resurselor biologice, de floră şi faună salbatică, a 

 



 

fondului piscicol din apele naturale şi a animalelor sălbatice de interes vânătoresc; 
 organizează acţiuni de prevenire şi combatere, în vederea evitării distrugerii habitatelor 

naturale, prin arderea miriştilor, stufului sau a vegetaţiei forestiere, desecări sau devieri ale 
cursurilor de apă, precum şi alte acţiuni care au ca scop asigurarea liniştii şi sănătăţii 
faunei sălbatice; 

 controlează respectarea obligaţiilor ce revin deţinătorilor cu orice titlu şi administratorilor de 
păduri, de vegetaţie forestieră din afara fondului forestier şi de pajişti, conform legislaţiei în 
vigoare; 

 controlează modul în care se respectă prevederile legale privind depozitarea deşeurilor 
provenite în urma prelucrării materialului lemnos; 

 controlează punerea în aplicare a măsurilor ce se impun în vederea menţinerii echilibrului 
ecologic al mediului terestru şi acvatic; 

 controlează respectarea legislaţiei de mediu în cuprinsul ariilor protejate, parcurilor şi 
rezervaţiilor naturale, organizând acţiuni comune împreună cu reprezentanţii acestora în 
vederea protejării habitatelor naturale; 

 
4. PRINCIPII ALE COLABORĂRII ÎNTRE AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

PROTECŢIA MEDIULUI ŞI GARDA NAŢIONALĂ DE MEDIU 
 

a. Susţinere reciprocă în implementarea şi controlul conformării cu legislaţia de 
mediu. 

b. Schimbul de informaţii. 

c. Participarea la monitorizarea factorilor de mediu. 

d. Sprijin reciproc pentru intervenţii la poluări accidentale. 

e. Colaborare pentru identificarea şi eliminarea surselor potenţiale de risc. 

 

5. STRUCTURILE INSTITUŢIONALE IMPLICATE 
 
Prezentele instrucţiuni vor fi implementate de către toate secţiunile Agenţiei Naţionale 
pentru Protecţia Mediului şi ale Gărzii Naţionale de Mediu. 
 
Organigramele Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului şi Gărzii Naţionale de 
Mediu sunt prezentate în continuare. 
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6. COLABORAREA INSTITUŢIONALĂ PE SECŢIUNI DE MEDIU 
 
A. CONTROLUL POLUĂRII ŞI MANAGEMENTUL RISCULUI 

 Legislaţia specifică rezultată din acquis-ul comunitar de mediu, legislaţia 
specifică transpusă şi legislaţia specifică în implementare: 

 
1. Directiva 96/61/CE (IPPC) privind prevenirea şi controlul integrat al poluării. 

 amendată prin 32003L0035 
 amendată prin 32003L0087 
 amendată prin 32003R1882 
 amendament propus prin 52004PC0634 

Transpunere 
 OUG nr. 34/2002 privind prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării, 

aprobată prin Legea nr. 645/2002; 
 Legea nr. 92/18.03.2003 pentru aderarea României la Convenţia privind efectele 

transfrontiere ale accidentelor industriale, adoptată la Helsinki la 17 martie 1992. 

Implementare 
 Legea nr. 137/1995 privind protecţia mediului modificată şi completată prin Legea nr. 

294/2003 pentru aprobarea OUG nr. 91/2002   
 OM nr. 818/17.10.2003 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei integrate de 

mediu; 
 OM nr. 1440/2003 pentru aprobarea Ghidului naţional de implementare a Registrului 

poluanţilor emişi de activităţile care intră sub incidenţa prevederilor Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 34/2002 privind prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 645/2002 şi modul de raportare a acestora; 

 OM nr. 1144/2002 privind înfiinţarea Registrului poluanţilor emişi de activităţile care intră 
sub incidenţa art. 3 alin. (1) lit. g) şi h) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2002 
privind prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării şi modul de raportare a 
acestora, aprobată şi modificată prin Legea nr. 645/2002; 

 OM nr. 36/2004 privind aprobarea Ghidului tehnic general pentru aplicarea procedurii de 
emitere a autorizaţiei integrate de mediu; 

 OM nr. 169/2004 pentru aprobarea, prin metoda confirmării directe, a Documentelor de 
referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF), aprobate de Uniunea Europeană 

 OM nr. 566/2003 pentru aprobarea Documentului de referinţă privind cele mai bune 
tehnici disponibile (BAT) pentru industria producătoare de ciment şi var; 

 OM nr. 37/2003 pentru aprobarea Documentului de referinţă privind cele mai bune tehnici 
disponibile (BAT) pentru industria celulozei şi hârtie. 

 
2. Decizia nr. 2000/479/CE din 17 iulie 2000 privind implementarea unui Registru 
european al poluanţilor emişi în conformitate cu articolul 15 al Directivei 96/61/CE 
privind prevenirea şi controlul integrat al poluării (IPPC) 

 

Implementare 
 OM nr. 1144/2002 privind înfiinţarea Registrului poluanţilor emişi de activităţile care intră 

sub incidenţa art. 3 alin. (1) lit. g) şi h) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2002 
privind prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării şi modul de raportare a 

 {PAGE  }



acestora, aprobată şi modificată prin Legea nr. 645/2002; 
OM nr. 1440/2003 pentru aprobarea Ghidului naţional  de implementare a Registrului 

 
3. Directiva Consiliului nr. 2001/80/CE (LCP) privind limitarea emisiilor anumitor 

 

ranspunere  
2003 privind stabilirea unor măsuri pentru limitarea emisiilor anumitor poluanţi 

Implementare  
2004 privind „Modelul de notificare a autorităţilor publice de protecţie a 

al MAI pentru 

r. 1052/15.12.2003 (MO nr. 32 din 15.01.2004) pentru organizarea, în cadrul 

 
. Directiva nr. 1999/13/CE privind limitarea emisiilor de compuşi organici volatili 

 
ranspunere 

2/2004 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 699/2003 

 reducerea emisiilor de compuşi 

 
plementare 

04 privind modificarea şi completarea HG 699/2003  
 
. Directiva Consiliului nr. 96/82/CE privind controlul accidentelor majore care implică 

 

poluanţilor emişi de activităţile care intră sub incidenţa prevederilor Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 34/2002 privind prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 645/2002 şi modul de raportare a acestora. 

poluanţi în atmosferă de la instalaţiile mari de ardere  
 amendată prin 32001L0080R(01) 

T
 HG nr. 541/

în aer proveniţi de la instalaţii mari de ardere amendat prin HG nr. 322/2005, în vederea 
corelării şi adaptării definiţiei instalaţiilor mari de ardere din Directiva 2001/80/CE (instalaţii 
existente şi instalaţii noi) cu clasificarea instalaţiilor din HG nr. 541/2003 (instalaţii de tip I, II, 
III). 

 OM nr. 347/
mediului privind limitarea funcţionării instalaţiilor mari de ardere, în vederea derogării de la 
respectarea valorilor limită de emisie”, conform prevederilor HG nr. 541/2003; 
 OM nr. 712/24.09.2003 al MAPAM, nr. 199/2003 al MEC şi nr. 126/2004 

aprobarea Ghidului privind elaborarea propunerilor de programe de reducere progresivă a 
emisiilor anuale de dioxid de sulf, oxizi de azot şi pulberi provenite din instalaţiile mari de 
ardere; 
 OM n

autorităţii publice centrale şi teritoriale pentru protecţia mediului, a Secretariatelor Tehnice 
pentru controlul activităţilor instalaţiilor mari de ardere. 

4
provenind din utilizarea solvenţilor organici în anumite activităţi şi instalaţii (COV) 

 amendată prin 32003R1882 
 amendată prin 32004L0042 

T
 HG nr. 190

privind stabilirea unor măsuri pentru reducerea emisiilor de compuşi organici volatili datorate 
utilizării solvenţilor organici în anumite activităţi şi instalaţii; 
 HG nr. 699/2003 privind stabilirea unor măsuri pentru

organici volatili datorate utilizării solvenţilor organici în anumite activităţi şi instalaţii. 

Im

 HG 1902/20

5
substanţe periculoase (SEVESO). 

 



Transpunere 
 HG nr. 95/23.01.2003 privind controlul activităţilor care prezintă pericole de accidente 

majore în care sunt implicate substanţe periculoase. 

Implementare 
 OM nr. 142/25.02.2004 pentru aprobarea Procedurii de evaluare a raportului de securitate 

privind activităţile care prezintă pericole de producere a accidentelor majore în care sunt 
implicate substanţe periculoase; 

 OM nr. 1084/22.12.2003 privind aprobarea procedurilor de notificare a activităţilor care 
prezintă pericole de producere a accidentelor majore în care sunt implicate substanţe 
periculoase şi respectiv, a accidentelor majore produse; 

 OM 251/2005 (M. Of. 298/2005) pentru organizarea şi funcţionarea secretariatelor de risc 
privind controlul activităţilor care prezintă pericole de accidente majore în care sunt 
implicate substanţe periculoase; 

 
6. Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1980/2000 privind eticheta ecologică 
 Decizia Consiliului nr. 40/2000/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei 

ecologice pentru aparate frigorifice; 
 Decizia Consiliului nr. 45/2000/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei 

ecologice pentru maşini de spălat rufe de uz casnic; 
 Decizia Consiliului nr. 687/2001/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a 

etichetei ecologice pentru calculatoare portabile; 
 Decizia Consiliului nr. 688/2001/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a 

etichetei ecologice pentru amelioratori pentru sol şi substraturi de cultură; 
 Decizia Consiliului nr. 31/2003/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei 

ecologice pentru detergenţi pentru maşini de spălat vase; 
 Decizia Consiliului nr. 231/2002/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a 

etichetei ecologice pentru încălţăminte; 
 Decizia Consiliului nr. 371/2002/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a 

etichetei ecologice pentru textile; 
 Decizia Consiliului nr. 739/2002/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a 

etichetei ecologice pentru lacuri şi vopsele;  
 Decizia Consiliului nr. 688/2001/CEE referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a 

etichetei ecologice pentru saltele de pat. 
 
Transpunere 

 HG nr.189/2002 privind procedura de atribuire a etichetei ecologice.  
 
Implementare 

 HG nr. 827/2002 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru 
aparate frigorifice; 

 HG nr. 40/2003 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru 
maşini de spălat rufe de uz casnic; 

 HG nr. 175/2004 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru 
calculatoare portabile; 

 HG nr. 176/2004 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru 

 



amelioratori pentru sol şi substraturi de cultură; 
 HG nr. 253/2004 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru  

detergenţi pentru maşini de spălat vase; 
 HG nr. 254/2004 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru 

încălţăminte; 
 HG nr.177/2004 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru 

textile; 
 HG nr. 259/ 2004 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru 

lacuri şi vopsele; 
 HG. nr.284/2004 referitoare la stabilirea criteriilor de acordare a etichetei ecologice pentru 

saltele de pat; 
 OM nr. 1393/2003 pentru aprobarea Regulamentului de funcţionare a Comisiei Naţionale 

pentru Acordarea Etichetei Ecologice; 
 OM nr. 284/2005 privind aprobarea componenţei nominale a Comisiei Naţionale pentru 

Acordarea Etichetei Ecologice. 
 
7. Directiva Consiliului nr. 2001/81/CE privind plafoanele naţionale de emisie pentru 
anumiţi poluanţi atmosferici 

Transpunere 

La MMGA s-a format un grup de lucru pentru transpunerea acestei directive. 
 

 Descrierea proceselor şi activităţilor desfăşurate: 

a. participare la procedura de emitere a acordurilor/autorizaţiilor integrate de mediu pentru  
activitati specifice prevenirii, reducerii şi controlului integrat al poluării (IPPC) (OM 
860/2002 si OM 818/2003) şi de autorizare a activităţilor cu impact semnificativ (OM 
876/2004), la nivel naţional,regional şi local şi asigurarea suportului tehnic pentru Direcţia 
Autorizări şi Legislaţie Orizontală, prin: 

 controlul investiţiilor în toate fazele de execuţie, având acces la întreaga documentaţie, 
monitorizându-le până la definitivarea acestora ∏ APM, ARPM, GNM-CJ şi GNM-CR 

 verificarea modului de delimitare/identificare a instalaţiei ∏ APM şi ARPM împreună cu 
GNM-CJ şi GNM-CR 

 participarea în Comisiile de Analiză Tehnică (CAT) pentru analiza detaliată a 
documentaţiilor, organizate de APM si ARPM ∏ APM, ARPM, ANPM împreună cu 
GNM-CJ şi GNM-CR 

 acţiuni de inspecţie şi control la obiectivele care intră sub incidenţa directivelor Uniunii 
Europene ∏ GNM-CJ, GNM-CR 

b. elaborarea planului anual de inspecţie şi control prin stabilirea obiectivelor, sarcinilor şi 
modalităţilor concrete de acţiune în domeniu ∏  ANPM si GNM-CS 

 elaborarea planului anual de inspecţie şi control; 
- nivel local ∏ APM, GNM-CJ 
- regional ∏ ARPM, GNM-CR 
- naţional ∏ ANPM, GNM 

 întâlniri comune cu stabilirea clară a nivelurilor de competenţă ∏  ANPM si GNM. 

c. efectuarea de inspecţii (GNM-CJ, GNM-CR) după eliberarea acordului/autorizaţiei de 
mediu, pentru urmărirea respectării condiţiilor din accord/autorizaţie integrată de mediu, 

 



prin controlarea: 
– datelor şi informaţiilor care au stat la baza emiterii actului de reglementare; 
– modului de implementare a sistemului de management de mediu; 
– modului de implementare a sistemului de management al deşeurilor;     
– modului de implementare a sistemului de automonitorizare a emisiilor de poluanţi, a 

abilităţilor şi acreditărilor precum şi echipamentul utilizat; 
– modului de aplicare a recomandărilor celor mai bune tehnici disponibile; 
– modului de realizare a investiţiilor în domeniul mediului în toate fazele de execuţie;  
– măsurilor stabilite prin programele de conformare; 
– evaluării datelor rezultate din audituri de mediu (controale comune sau 

independente); 
– valorilor limită de emisie (VLE) funcţie de combustibilul utilizat; 
– termene pentru atingerea valorilor limită de emisie; 
– derularea măsurătorilor de emisii continue sau discontinue, inclusiv calibrarea 

aparaturii. 
 schimb de informaţii referitoare la neconformităţile constatate cu ocazia inspecţiilor 

efectuate: ∏ GNM-CJ, GNM-CR furnizează APM, ARPM şi ANPM 
 schimb de acte  

- puncte de vedere, procese verbale încheiate cu ocazia controalelor, răspunsuri şi 
soluţionări ale sesizărilor ∏ GNM-CJ, GNM-CR şi GNM furnizează APM, ARPM şi 
ANPM 

- puncte de vedere,rezultatele analizelor efectuate de laboratoarele APM cu ocazia 
controalelor la care este necesară prezenţa reprezentanţilor APM–APM furnizează 
GNM-CJ      

d. verificarea modului de respectare a legislaţiei de mediu privind instalaţiile mari de 
ardere (LCP), la nivel local, regional 

 verificarea respectării prevederilor Programului naţional de reducere a emisiilor de 
SO2, NOx şi pulberi şi a Planului de Implementare a Directivei 2001/80/CE∏ APM, 
ARPM, împreună cu GNM-CJ, GNM-CR 

 actualizarea permanentă a evidenţei registrelor LCP ∏ APM, ARPM, împreună cu 
GNM-CJ, GNM-CR 

 verificarea respectării condiţiilor de acordare a tuturor derogărilor de la respectarea VLE 
prevăzute de HG 541/2003, modificată şi completată cu HG 322/2005 şi verificarea 
funcţionării acestor instalaţii∏ APM, ARPM, împreună cu GNM-CJ, GNM-CR; 

 verificarea respectării procedurilor de notificare ∏ APM, ARPM, împreună cu GNM-
CJ, GNM-CR ; 

 verificarea respectării orelor de funcţionare utilizate şi neutilizate din timpul acordat 
pentru rămânerea în exploatare a LCP-urilor ∏ APM, ARPM, împreună cu GNM-CJ, 
GNM-CR ; 

 verificare asupra situaţiei de funcţionare necorespunzătoare a echipamentelor de 
reducere a poluanţilor şi respectarea numărului de ore de funcţionare 
necorespunzătoare∏ APM, ARPM, împreună cu GNM-CJ, GNM-CR ; 

 verificarea cu privire la monitorizarea emisiilor, contolul echipamentelor de măsurare, 
raportarea rezultatelor măsurătorilor ∏ APM, ARPM, împreună cu GNM-CJ, GNM-
CR;  

 verificarea respectării prevederilor HG 541/2003, modificată şi completată prin HG nr. 

 



322/2005 ∏ APM, ARPM, împreună cu GNM-CJ, GNM-CR. 
 verificarea modului de implementare a sistemului de management de mediu 

(controale comune sau independente); 
 verificarea modului de implementare a sistemului de automonitorizare a emisiilor de 

poluanţi şi verificarea abilităţilor şi acreditărilor precum şi echipamentul utilizat ∏ 
APM, ARPM, împreună cu GNM-CJ, GNM-CR 

e. inventarierea obiectivelor care intră sub incidenţa prevederilor HG nr. 95/2003 
(SEVESO) 
– la nivel local ∏ Secretariatul de Risc din APM (SR APM) 
– elaborarea sintezei la nivel regional ∏ Secretariatul de Risc din ARPM (SR ARPM) 
– elaborarea sintezei  la nivel naţional ∏ Secretariatul de Risc din ANPM (SR ANPM) 

f. întocmirea planurilor de inspecţie şi a rapoartelor de inspecţie pentru obiectivele ce 
intră sub incidenţa HG 95/2003 ∏ SR APM 

g. implementarea la nivel de judeţ a dispoziţiilor HG nr. 95/2003 ∏ SR APM 
h. întocmirea documentelor de interzicere a utilizării sau punerii în funcţiune a oricărui 

obiectiv, a oricărei instalaţii ori unităţi de stocare sau a oricărei părţi din aceasta, dacă 
titularul activităţii nu a înaintat în termenele legale notificarea, raportul de securitate, 
planul de urgenţă internă, informaţiile necesare întocmirii planului de urgenţă externă 
sau alte informaţii solicitate, după caz, conform dispoziţiilor HG nr. 95/2003 ∏ SR APM 

i. verificarea conţinutului documentaţiei privind notificarea, politica de prevenire a 
accidentelor majore, rapoartele de securitate, la obiectivele ce intră sub incidenţa HG 
95-2003∏ SR APM 

j. verificarea existenţei planurilor interne şi externe de urgenţă pentru obiectivele cu risc 
major de producere a accidentelor în care sunt implicate substanţe periculoase ∏ SR 
APM 

k. coordonarea, din punct de vedere tehnic, a secretariatelor de risc: 
– la nivel regional ∏ SR ARPM 
– la nivel naţional ∏ SR ANPM 

l. urmărirea respectării termenelor stabilite pentru implementarea dispoziţiilor HG nr. 
95/2003 (SEVESO) 
– la nivel local ∏ SR APM, GNM-CJ 
– la nivel de regiune ∏ SR ARPM 
– la nivel naţional ∏ SR ANPM 

m. crearea şi actualizarea registrului - bază de date, care va cuprinde informaţii referitoare 
la: obiectivele ce intră sub incidenţa prevederilor HG nr. 95/2003, accidentele produse 
şi cauzele acestora, măsurile stabilite şi experienţa acumulată, rezultatele evaluărilor şi 
celelalte documente relevante: 
– la nivel local ∏ SR APM 
– la nivel regional ∏ SR ARPM 
– la nivel naţional ∏ SR ANPM 

n. documentarea cu privire la accidentele produse pe plan internaţional ∏ SR ANPM 
o. efectuarea de inspecţii comune la obiectivele care intră sub incidenţa HG 95/2003 ∏ 

Secretariatul de risc din APM împreună cu GNM-CJ şi cu alte autorităţi competente cu 
atribuţii de inspecţie şi control, pe baza unui program de inspecţii, stabilit pentru fiecare 

 



obiectiv, cu scopul de a verifica respectarea prevederilor legale, respectiv: 
 corespondenţa datelor şi informaţiilor din documentele întocmite de titularul de 

activitate cu situaţia concretă din teren; 
 măsurile luate în vederea evitării accidentelor şi limitării efectelor acestora pentru 

populaţie, bunuri şi mediu, în incinta şi în afara obiectivului; 
 sistemul de informare a publicului potrivit legislaţiei în vigoare. 

p. sprijin reciproc în activitatea de specialitate, schimb de informaţii şi colaborare 
permanentă în vederea obţinerii de rezultate efective privind creşterea siguranţei 
obiectivelor Seveso II ∏ Secretariatul de risc din APM şi GNM-CJ 

q. colaborarea Secretariatului de risc din APM cu GNM-CJ şi cu alte instituţii care au 
atribuţii în domeniul prevenirii producerii şi limitării efectelor accidentelor majore în care 
sunt implicate substanţe periculoase.  

r. verificarea implementării HG nr. 699/2003 modificată şi completată cu HG1902/2004: 
 respectarea valorilor limită de emisie a compuşilor organici volatili (COV) în gazele 

reziduale, valorilor emisiilor fugitive şi valorilor limită pentru emisiile totale de COV ∏ 
APM, GNM-CJ 

 starea de funcţionare şi exploatare a instalaţiilor de epurare a gazelor ∏ GNM-CJ 
 funcţionarea sistemului de recuperare a solvenţilor epuizaţi ∏ GNM-CJ 
 monitorizarea emisiilor de COV ∏ APM, ARPM, ANPM; 
 corectitudinea datelor în cazul realizării unei automonitorizări a emisiilor COV ∏ APM, 

ARPM, ANPM,GNM-CJ;  
 abilităţile şi acreditările, precum şi echipamentul utilizat pentru monitorizarea emisiilor 

COV ∏ ANPM, GNM; 
s. schimb de informaţii, colaborare permanentă şi sprijin reciproc în activitatea de 

specialitate în vederea obţinerii de rezultate efective privind evitarea aplicării etichetelor 
ecologice false ∏ APM, împreună cu GNM-CJ 

 
 

 Diagrama de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 

1. Date şi informaţii furnizate de către Direcţia Controlul Poluării şi Managementul 
Riscului  

Tipul informaţiei sau datelor Cine primeşte 
(ce instituţie, direcţie sau/şi serviciu) 

OBS. 
Periodicitate 

DOMENIUL CONTROLUL POLUARII 
Directiva 96/61/CE (IPPC) privind prevenirea şi controlul integrat al poluării. 
Inventarul activităţilor/instalaţiilor care intră sub 
incidenţa directivei IPPC. GNM, GNM-CR, GNM-CJ Anual 

Raportul privind poluanţii emişi din instalaţiile IPPC 
(EPER) GNM, GNM-CR, GNM-CJ Anual 

 Directiva Consiliului nr. 2001/80/CE (LCP) privind limitarea emisiilor anumitor poluanţi în 
atmosferă de la instalaţiile mari de ardere  
Inventarul instalaţiilor LCP la nivel local (APM) GNM-CJ Anual 
Inventarul instalaţiilor LCP la nivel local (ARPM) GNM-CR  Anual 
Inventarul instalaţiilor LCP la nivel local (ANPM) GNM Anual 
Date şi informaţii cu privire la monitorizarea emisiilor 
provenite din instalaţiile mari de ardere. 

GNM-CR  
GNM-CJ Permanent 

Date şi informaţii cu privire la emiterea şi 
reexaminarea autorizaţilor integrate de mediu şi a 
autorizaţilor integrate de mediu a LCP 

GNM-CR  
GNM-CJ 

Trimestrial si 
ori de cate ori 
este nevoie 

 



Date şi informaţii cu privire la parcurgerea etapelor 
procedurale de emitere a acordurilor/autorizaţiilor 
integrate de mediu şi a autorizaţilor de mediu pentru 
instalaţiile LCP (verificarea amplasamentului, analiza 
documentaţiilor depuse) 

GNM-CR  
GNM-CJ 

Trimestrial si 
ori de cate ori 
este nevoie 

Date conţinute de Programelor de Reducere 
Progresivă a Emisiilor Provenite din Instalaţiile Mari 
de Ardere 

GNM-CR  
GNM-CJ Permanent 

Accesul la datele conţinute în Registrul de date IMA GNM-CR  
GNM-CJ Permanent 

Date referitoare la angajamentelor conţinute de Planul 
de Implementare a Directivei 2001/80/CE. 

GNM-CR  
GNM-CJ Permanent 

Date referitoare la progresele înregistrate în 
respectarea Programelor de Reducere Progresiva a 
Emisiilor Provenite din Instalaţiile Mari de Ardere  

GNM-CR  
GNM-CJ 

Trimestrial 
Trimestrial 

Date referitoare la Baza de Date cu privire la IMA care 
beneficiează de derogări, condiţii de acordare şi 
funcţionare.  

GNM-CR  
GNM-CJ Trimestrial 

Date referitoare la situaţia de funcţionare 
necorespunzătoare a echipamentelor de reducere a 
poluanţilor şi respectarea numărului de ore de 
funcţionare necorespunzătoare 

GNM-CR  
GNM-CJ Permanent 

Directiva nr. 1999/13/CE privind limitarea emisiilor de compuşi organici volatili provenind din 
utilizarea solvenţilor organici în anumite activităţi şi instalaţii (COV) 
Inventarul activităţilor/instalaţiilor COV,la nivel naţional GNM-CS Anual 
Inventarul activităţilor/instalaţiilor COV,la nivel regional GNM-CR Trimestrial 
Inventarul activităţilor/instalaţiilor COV,la nivel local GNM-CJ Trimestrial 
Date şi informaţii cu privire la parcurgerea etapelor 
procedurale de emitere a acordurilor/autorizaţiilor 
integrate de mediu şi a autorizaţilor de mediu 
specifice instalatiilor COV (verificarea 
amplasamentului, analiza documentaţiilor depuse) 

GNM-CR; 
GNM-CJ Permanent 

 Date şi informaţii privind activitatea agenţilor 
economici (capacităţile de producţie proiectate/în 
funcţiune, încadrarea agenţilor economici în 
Directivele UE, consumurile de combustibili, materii 
prime şi materiale, produse finite, 
 Date rezultate din sistemele proprii de 

monitorizare/automonitorizare, sisteme de 
management de mediu/audit de mediu  
 Date şi informaţii privind eventualele pericole de 

producere a unor accidente ecologice). 

GNM-CR; GNM-CJ Imediat la 
modificare 

Date şi informaţii cu privire la elaborarea Planului de 
gestionare a solvenţilor organici cu conţinut de 
compuşi organici volatili  

GNM-CR; GNM-CJ Trimestrial 

Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1980/2000 privind eticheta ecologică 
Denumirea titularului de activitate deţinător al etichetei 
ecologice şi datele de referinţă despre acesta şi 
despre produsele etichetate ecologic - ST al Comisiei 
Naţionale pentru Acordarea Etichetei Ecologice 

GNM-CS care transmite informaţia 
către GNM-CR şi respectiv GNM-CJ 

După fiecare 
sedinţă de 
acordare a 
etichetei 
ecologice 

DOMENIUL: MANAGEMENTUL RISCULUI 
Directiva Consiliului nr. 96/82/CE privind controlul accidentelor majore care implică substanţe 
periculoase (SEVESO). 
Inventarul obiectivelor de tip SEVESO(SR ANPM) GNM care transmite şi GNM-CR si 

GNM-CJ Anual 

Programul de inspecţii pentru obiectivele care se 
înscriu sub incidenţa HG 95/2003(SR APM) GNM-CJ Anual 

Raport de inspecţie în cazul inspecţiilor individuale(SR 
APM) GNM-CJ Permanent 

 



 

 

2. Date şi informaţii primite de Direcţia Controlul Poluării şi Managementul Riscului  

Cine furnizează 
(ce instituţie, direcţie şi/sau 

serviciu) 
Tipul informaţiei sau datelor OBS. 

Periodicitate 

DOMENIUL CONTROLUL POLUARII 
Directiva 96/61/CE (IPPC) privind prevenirea şi controlul integrat al poluării. 
GNM, GNM-CR, GNM-CJ Planul anual de inspecţie a instalaţiilor IPPC la nivel 

naţional, regional şi local. Anual 

GNM-CR, GNM-CJ Puncte de vedere privind decizia ARPM/APM de emitere 
a acordului integrat/autorizaţie integrată de mediu. 

La emiterea 
deciziei 

GNM-CR, GNM-CJ Raport de inspecţie privind neconformarea instalaţiilor 
IPPC.  Lunar 

GNM-CR, GNM-CJ Proces verbal de contravenţie încheiat de către 
reprezentanţii GNM la instalaţiile tip IPPC. Lunar 

GNM Decizia GNM privind închiderea activităţilor de tip IPPC 
în cazul neconformării. 

La emiterea 
deciziei 

GNM, GNM-CR, GNM-CJ 
Date despre realizarea investiţiilor care necesită 
aviz/acord integrat de mediu care intră sub incidenţa 
IPPC. 

Lunar 

GNM, GNM-CR, GNM-CJ Informaţii privind soluţionarea sesizărilor cu privire la 
încălcarea actelor normative şi sancţionarea acestora. La cerere 

GNM, GNM-CR, GNM-CJ Date privind conţinutul raportului de informare în cazul 
poluărilor accidentale. 

La producerea 
accidentului 

Directiva Consiliului nr. 2001/80/CE (LCP) privind limitarea emisiilor anumitor poluanţi în 
atmosferă de la instalaţiile mari de ardere  
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Planul anual de inspecţie şi control Anual 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Informaţii referitoare la neconformările constatate cu 

ocazia încheierii controalelor Lunar 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Procese verbale încheiate cu ocazia controalelor   Lunar 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Răspunsuri şi soluţionări ale sesizărilor Lunar 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Proces verbal de constatare şi/sau sancţionare Lunar 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Rapoarte ale acţiunilor în comun Lunar 

GNM Decizia GNM privind închiderea activităţilor de tip LCP La emiterea 
deciziei 

Directiva nr. 1999/13/CE privind limitarea emisiilor de compuşi organici volatili provenind din 
utilizarea solvenţilor organici în anumite activităţi şi instalaţii (COV) 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Planul anual de inspecţie şi control Anual 

GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Informaţii referitoare la neconformările constatate cu 
ocazia controalelor efectuate  Lunar 

GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Procese verbale încheiate cu ocazia controalelor   Lunar 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Răspunsuri şi soluţionări ale sesizărilor  Lunar 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Proces verbal de constatare şi/sau sancţionare Lunar 
GNM-CS; GNM-CR ; GNM-CJ Rapoarte ale acţiunilor în comun Lunar 

GNM Decizia GNM privind închiderea activităţilor de tip COV 
în cazul neconformării. 

La emiterea 
deciziei 

Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1980/2000 privind eticheta ecologică 

GNM-CJ 
Raportare privind titularii de activitate deţinători de 
etichetă ecologică la care s-a constatat încălcarea 
legslaţiei privind etichetarea ecologică ( APM ) 

Semestrial şi 
la cerere 

GNM-CJ Informare asupra neregulilor găsite şi sancţiunilor 
aplicate pe problematica de etichetare ecologică (APM) 

De câte ori 
este cazul. 

DOMENIUL MANAGEMENTUL RISCULUI 
Directiva Consiliului nr. 96/82/CE privind controlul accidentelor majore care implică substanţe 
periculoase (SEVESO). 
GNM-CJ Programul de inspecţii pentru obiectivele care se înscriu Anual 

 



sub incidenţa HG 95/2003 (SR APM) 

GNM-CJ Raport privind rezultatele şi măsurile impuse ca urmare 
a inspecţiilor efectuate (SR APM) Lunar 

GNM-CJ Raport de inspecţie în cazul inspecţiilor individuale (SR 
APM) Permanent 

B. MANAGEMENTUL DEŞEURILOR ŞI CHIMICALE 

 Legislaţia specifică rezultată din acquis-ul comunitar de mediu, legislaţia 
specifică transpusă şi legislaţia specifică în implementare: 

In domeniul Deşeurilor 

1. Directiva Consiliului 75/442/CEE privind deşeurile (amendată de Directiva 91/156/CEE;  

 Decizia Comisiei 2000/532/CE (modificată de Decizia 2001/118/CE, Decizia 2001/119/CE 
şi Decizia 2001/573/CE) de înlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste de deşeuri 
în conformitate cu art. 1 lit. a) din Directiva 75/442/CEE şi a Deciziei 94/904/CE de 
stabilire a unei liste de deşeuri periculoase în conformitate cu art. 1 alin. (4) din Directiva 
Consiliului 91/689/CEE privind deşeurile periculoase; 

Transpunere 
 Legea nr. 426/2001 (MO 411/25.07.2001) pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 78/2000  (MO nr. 283/22.06.2000) privind regimul deşeurilor; 
 Hotărârea de Guvern nr. 856/ 2002 (MO nr. 659/05.09.2002) privind evidenţa gestiunii 

deşeurilor şi aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase; 

Implementare 
 Hotărârea de Guvern nr. 1470/2004 (MO nr. 954bis/18.10.2004) privind aprobarea 

Strategiei naţionale de gestionare a deşeurilor şi a Planului naţional de gestionare a 
deşeurilor. 

 Hotărârea de Guvern nr. 170/2004 (MO nr. 160/24.02.2004) privind gestionarea 
anvelopelor uzate; 

 Hotărârea de Guvern nr. 2293/2004 (MO nr. 1.261/28.12.2004) privind gestionarea 
deseurilor rezultate in urma procesului de obtinere a materialelor lemnoase; 

 

2. Directiva Consiliului 91/689/CEE privind deşeurile periculoase (modificată prin 
Directiva Consiliului 94/31/CE); 

Transpunere 

 Legea nr. 426/2001 (MO 411/25.07.2001) pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 78/2000  (MO nr. 283/22.06.2000) privind regimul deşeurilor; 

Implementare 

 Hotărârea de Guvern nr. 1470/2004 (MO nr. 954bis/18.10.2004) privind aprobarea 
Strategiei naţionale de gestionare a deşeurilor şi a Planului naţional de gestionare a 
deşeurilor. 

3. Directiva Consiliului 75/439/CEE privind eliminarea uleiurilor uzate (modificată de 
Directiva Consiliului 87/101/CEE); 

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern nr. 662/2001 (MO nr. 446/ 08.08.2001) privind gestionarea uleiurilor 

uzate, completată şi modificată de Hotărârea de Guvern nr. 441/ 2002 (MO nr. 
325/16.05.2002); 

 



 Hotărârea de Guvern nr. 1159/ 2003 (MO nr. 715/ 14.10.2003) pentru modificarea 
Hotărârii de Guvern nr. 662/2001 (MO nr. 446/ 08.08.2001) privind gestionarea uleiurilor 
uzate; 

 

4. Directiva Consiliului 91/157/CEE privind bateriile şi acumulatorii care conţin anumite 
substanţe periculoase şi Directiva Comisiei 93/86/CE privind etichetarea bateriilor; 

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern nr.1057/ 2001 ( MO nr.700 05.11.2001) privind regimul bateriilor şi 

acumulatorilor care conţin substanţe periculoase; 
 

5. Directiva Consiliului 1999/31/CE privind depozitarea deşeurilor; 
Decizia Consiliului 2003/33/CE privind stabilirea criteriilor si procedurilor pentru acceptarea 
deşeurilor la depozite ca urmare a art. 16 si anexei II la Directiva 1999/31/CE; 

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern nr. 349/ 2005 (MO nr. 394/2005) privind depozitarea deşeurilor;  
 Ordinul ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 95/2005 (MO nr. 194bis/ 08.03.2005) 

privind stabilirea criteriilor de acceptare şi procedurilor preliminare de acceptare a 
deşeurilor în fiecare clasă de depozit;  

Implementare 
 Ordinul ministrului mediului si gospodăririi apelor nr.757/ 2004, (MO nr.86bis/ 26.01.2005) 

pentru aprobarea Normativului tehnic privind depozitarea deşeurilor 
 
6. Directiva Parlamentului European şi Consiliului 2000/76/CE privind incinerarea 
deşeurilor; 

Transpunere 

 Hotărârea de Guvern nr.128/2002 (MO nr. 160/ 06.03.2002) privind incinerarea 
deşeurilor, completată şi modificată de Hotărârea de Guvern nr. 268/2005 (MO nr. 
332/20.04.2005);  

Implementare 
 Ordinul ministrului mediului si gospodăririi apelor nr.756/2004 (MO nr. 86 bis/26.01.2005) 

pentru aprobarea Normativului tehnic privind incinerarea deşeurilor 
 
7. Directiva Parlamentului European şi Consiliului 94/62/CE privind ambalajele şi 
deşeurile de ambalaje (modificată de Directiva Parlamentului European şi a Consiliului 
2004/12/CE); 

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern nr. 621/2005 (MO nr. 639/20.06.2005) privind gestionarea 

ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje; 

Implementare 
 Ordinul ministrului mediului si gospodăririi apelor nr. 880/2004 (MO nr. 55/ 17.01.2005) 

privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si deşeuri de ambalaje; 
 Ordinul comun nr. 338/625/2004 (MO nr. 820/06.09.2004)  al ministrului mediului şi 

gospodăririi apelor şi al ministrului economiei şi comerţului, pentru aprobarea Procedurii si 

 



criteriilor de autorizare pentru persoanele juridice in vederea preluării responsabilităţii 
privind realizarea obiectivelor anuale de valorificare si reciclare a deşeurilor de ambalaje 

 Ordinul ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr.117/2004, republicat (MO nr. 
121/08.02.2005), privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a HG nr. 
166/2004 pentru aprobarea proiectului „Dezvoltarea sistemului de colectare a deşeurilor 
de ambalaje PET post consum in vederea reciclării”; 

 
8. Directiva Consiliului 96/59/CE privind eliminarea bifenililor şi trifenililor policloruraţi 
(PCB si PCT); 

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern nr.173/ 2000 (MO nr. 131/28.03.2000) pentru reglementarea 

regimului special privind gestiunea şi controlul bifenililor policloruraţi şi a altor compuşi 
similari, modificată cu Hotărârea de Guvern nr. 291/ 2005 (MO nr. 330/19.04.2005); 

 

Implementare 
 Ordinul ministrului apelor şi protecţiei mediului nr. 279/2002 (MO nr. 459/ 27.06.2002) 

privind înfiinţarea Secretariatului tehnic pentru gestionarea şi controlul compuşilor 
desemnaţi în cadrul Direcţiei de gestiune a deşeurilor si substanţelor chimice periculoase; 

 
9. Directiva Consiliului 86/278/CEE privind protecţia mediului şi în particular a solurilor 
când se utilizează nămoluri provenite din epurare în agricultură; 

Transpunere 
 Ordin comun nr. 344/708/2004 (MO nr. 959 /19.10.2004) al ministrului mediului şi 

gospodăririi apelor şi al  ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea normelor tehnice privind protecţia mediului în special a solurilor, când se 
utilizează nămoluri de epurare în agricultură; 

 
10. Directiva Parlamentului European şi Consiliului 2000/53/CE privind autovehiculele 
uzate; 

 Decizia Comisiei 2002/151/CE privind cerinţele minime pentru certificatul de distrugere 
eliberat în conformitate cu art. 5 alin (3) din Directiva Parlamentului European şi a 
Consiliului 2000/53/CE privind vehiculele scoase din uz 

 Decizia Comisiei 2002/525/CE pentru modificarea Anexei II a Directivei Parlamentului 
European şi Consiliului 2000/53/CE privind autovehiculele uzate; 

 Decizia Comisiei 2005/293/EC care stabileşte reguli detaliate cu privire la monitorizarea 
ţintelor de reutilizare/valorificare şi reutilizare/reciclare prevăzute în Directiva 2000/53/CE 
a Parlamentului European şi a Consiliului privind vehiculele scoase din uz;  

 
Transpunere 

 Hotărârea de Guvern nr. 2406/ 2004 (MO nr.32/11.1.2005) privind gestionarea vehiculelor 
scoase din uz; 

 Ordinul comun nr.87/527/411/2005 al ministrului mediului şi gospodăririi apelor, al 
ministrului administraţiilor şi internelor şi al ministrului transporturilor, construcţiilor şi 
turismului privind aprobarea modelului şi a condiţiilor de emitere a certificatului de 
distrugere la preluarea vehiculelor scoase din uz; 

 



 Ordinul comun nr.87/527/411/2005 al ministrului mediului şi gospodăririi apelor, al 
ministrului administraţiilor şi internelor şi al ministrului transporturilor, construcţiilor şi 
turismului privind aprobarea modelului şi a condiţiilor de emitere a certificatului de 
distrugere la preluarea vehiculelor scoase din uz; 

 Ordin comun a ministrului mediului si gospodării apelor şi al ministrului economiei şi 
comerţului pentru aprobarea Procedurii şi criteriilor de autorizare pentru persoanele 
juridice în vederea preluării responsabilităţii privind realizarea obiectivelor anuale de 
reutilizare, reciclare şi valorificare energetica a vehiculelor scoase din uz 

11. Directiva Consiliului nr. 2002/96/CE privind deşeurile de echipamente electrice şi 
electronice; 

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern nr. 448/19.05.2005(Mo491/10.06.2005) privind deşeurile de  

echipamentele electrice şi electronice; 

Implementare 
 Ordin comun a ministrului mediului si gospodării apelor şi al ministrului economiei şi 

comerţului privind procedura de înregistrare a producătorilor şi raportare a datelor privind 
echipamentele electrice şi electronice şi deşeurile de echipamente electrice şi electronice 

 Ordin comun a ministrului mediului si gospodării apelor şi al ministrului economiei şi 
comerţului pentru aprobarea Procedurii şi criteriilor de evaluare şi autorizare a 
organizaţiilor colective în vederea preluării responsabilităţii privind realizarea obiectivelor 
anuale de reutilizare, reciclare şi valorificare a deşeurilor de EEE 

 Ordin comun a ministrului mediului si gospodării apelor şi al ministrului economiei şi 
comerţului privind aprobarea măsurilor specifice pentru colectarea deşeurilor de 
echipamente electrice şi electronice care prezintă riscuri prin contaminare pentru 
securitatea şi sănătatea personalului din punctele de colectare 

 
12. Directiva Consiliului nr. 2002/95/EC privind restricţionarea utilizării anumitor 
substanţe periculoase în echipamentele electrice şi electronice; 

- în curs de transpunere 

13. Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 259/93 privind supravegherea şi controlul 
transportului deşeurilor în, dinspre şi înspre Comunitatea Europeană;  

- se va transpune după data aderării Românieila UE 

Implementare 
 Hotărârea de Guvern nr. 1357/2002 privind stabilirea autoritarilor publice responsabile 

pentru supravegherea şi controlul importului, exportului şi tranzitului de deşeuri (MO nr. 
893/10.12.2002); 

 Hotărârea de Guvern nr. 228/2004 privind introducerea în ţară a deşeurilor nepericuloase 
în vederea importului, perfecţionării active şi tranzitului (M.Of.nr.189/04.03.2004); 

 Hotărârea de Guvern nr. 514 / 2005 (MO nr. 505/14.06.2005) pentru completarea anexei 
nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 228/2004 privind controlul introducerii în ţară a 
deşeurilor nepericuloase, în vederea importului, perfecţionării active şi a tranzitului; 

 Ordin comun nr. 2/211/118/2004 (MO nr. 324/15.04.2004) al ministrului agriculturii, 
pădurilor, apelor şi mediului, al ministrului economiei şi comerţului şi al ministrului 
transporturilor, construcţiilor şi turismului pentru aprobarea Procedurii de reglementare şi 
control al transportului deşeurilor pe teritoriul României. 

 

 



14. Directiva Consiliului nr. 78/176/CEE privind deşeurile din industria dioxidului de 
titan; Directiva nr. 82/883/CEE privind procedeele pentru supravegherea şi 
monitorizarea mediului datorită deşeurilor din industria de dioxid de titan; Directiva nr. 
92/112/CEE privind pocedeele pentru armonizarea programelor pentru reducerea si 
eventual eliminarea poluării cauzate de deşeurile din industria dioxidului de titan. 

Transpunere 
 Ordin comun nr. 751/870/2004 (MO nr. 10/05.01.2005) al ministrului mediului şi 

gospodăririi apelor şi al ministrului economiei şi comerţului, privind gestionarea deşeurilor 
din industria dioxidului de titan. 

 

In domeniul Substanţelor chimice periculoase 
 
1. Directiva Consiliului 87/217/CEE privind prevenirea şi reducerea poluării mediului 
cauzată de azbest;  

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern 124/2003 (MO nr. 109/20.02.2003)  privind prevenirea, reducerea şi 

controlul poluării mediului cu azbest; 

Implementare 
 Ordinul ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 108/2005 (MO nr. 217/15.03.2005) 

privind metodele de prelevare a probelor şi de determinare a cantităţilor de azbest în mediu; 
 
2. Directiva Consiliului 67/548/CEE privind armonizarea legislaţiei şi măsurile 
administrative referitoare la clasificarea, ambalarea şi etichetarea substanţelor chimice 
periculoase; 

Transpunere 
 Legea 451/2001 (MO nr. 416/26.07.2001) pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 200/2000 (MO nr. 593/22.11.2000) privind clasificarea, ambalarea şi 
etichetarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase; 

 Ordinul  ministrului industriei şi resurselor nr. 227/2002 (MO nr. 426/19.06.2002) privind 
inventarul european al substanţelor existente puse pe piaţă – IESCE 

 
3. Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 793/93 privind evaluarea şi controlul riscurilor 
prezentate de substanţe existente;  

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern nr. 2427/2004(MO nr. 64/19.01.2005) privind evaluarea riscului 

substanţelor existente; 

Implementare 
 Ordin comun nr. 1406/191/2003 (MO nr. 213/01.04.2003) al ministerului apelor şi 

protecţiei mediului şi al ministerului sănătăţii şi familiei pentru aprobarea Metodologiei de 
evaluare rapidă a riscului pentru mediu şi sănătatea umană; 

 Ordinul ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 230/2005 (MO nr. 296/08.04. 2005) 
pentru aprobarea Procedurii de raportare a datelor referitoare la substanţele existente 
conform HG 2427/2004 privind evaluarea şi controlul riscului substanţelor existente; 

 

 



4. Regulamentul Parlamentului European şi Consiliului (CE) nr. 2037/2000 asupra 
substanţelor care epuizează stratul de ozon modificat de: Regulamentul (CE) nr. 
2039/2000, Decizia Comisiei 2003/160/CE,Regulamentul (CE) nr. 1804/2003, Decizia 
Comisiei 2004/232/CE; 

Transpunere 
 Legea nr. 159/2000 (MO nr. 486/05.10.2000) pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 

{ HYPERLINK 
"file:///C:\\Program%20Files\\Agenda7C\\Bibliotk\\legal\\cache\\temp\\00031062.htm" } 
(MO nr. 423/31.08.1999) privind regimul comercial şi introducerea unor restricţii la 
utilizarea hidrocarburilor halogenate care distrug stratul de ozon; 

Implementare 
 Hotărârea de Guvern 58/2004 (MO nr. 98/02.02.2004) privind aprobarea Programului 

naţional de eliminare treptată a substanţelor care epuizează stratul de ozon, actualizat;  
 
5. Regulamentul 304/2003/CEE privind importul si exportul anumitor chimicale 
periculoase (cu amendamentele) – PIC; 

Transpunere 
 Hotărârea de Guvern nr. 697/2004 (MO nr. 477/27.05.2004) privind aprobarea Procedurii 

de consimţământ prealabil în cunoştinţă de cauză pentru controlul importului şi exportului 
anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase - procedura PIC 

Implementare 
 Legea nr. 91/2003 (MO nr. 199/27.03. 2003) pentru aderarea Romaniei la Convenţia 

privind procedura de consimţământ prealabil în cunoştinţă de cauză, aplicabilă anumitor 
produşi chimici periculoşi şi pesticide care fac obiectul comerţului internaţional, adoptată 
la Rottterdam la 10 septembrie 1988; 

6. Directiva 79/117/CEE de interzicere a introducerii pe piaţă şi a utilizării produselor de 
protecţia plantelor conţinând anumite substanţe active 

Transpunere 

 Ordinul comun nr.396/707/1944/2002 (MO nr. 829/18.11. 2002) al  ministrului agriculturii, 
alimentaţiei si pădurilor, al ministrului sănătăţii şi familiei şi al ministrului apelor şi protecţiei 
mediului, privind interzicerea utilizări pe teritoriul României a produselor de uz fitosanitar 
conţinând anumite substanţe active 

7. Directiva Parlamentului European şi Consiliului 98/8/CE privind introducerea pe piaţă 
a produselor biocide 
 - în curs de transpunere la Ministerul Sănătăţii 

 Descrierea proceselor şi activităţilor desfăşurate: 

DEŞEURI 

Monitorizarea implementării legislaţiei de mediu în domeniul gestionării deşeurilor şi 
elaborarea rapoartelor sectoriale 

a. Prevederi legale în vigoare 
- legislaţia specifică transpusă 
- acte normative specifice pentru implementare 

b.  Procedura de lucru – schemă generală 

 



- stabilirea criteriilor şi indicatorilor necesari pentru monitorizarea implementării legislaţiei 
- stabilirea chestionarelor şi a formatelor de colectare a datelor şi informaţiilor 
- trimiterea chestionarelor la ARPM/APM 
- colectarea, centralizarea şi prelucrarea datelor şi informaţiilor 
- analizarea informaţiilor, identificarea cazurilor de neconformare (inclusiv cauze ale acestora) 
şi stabilirea măsurilor necesare 

- elaborarea rapoartelor specifice privind implementarea legislaţiei 
c. Punctele de interfaţă cu GNM- la nivel local 

- verificarea modului în care agenţii economici răspund solicitărilor 
- verificarea corectitudinii completării datelor şi informaţiilor solicitate 
- verificarea cazurilor de neconformare, stabilirea măsurilor necesare 

Monitorizarea stadiului îndeplinirii angajamentelor în domeniul gestionării deşeurilor 
asumate prin Tratatul de Aderare la UE şi întocmirea rapoartelor specifice 

a. Prevederi legale în vigoare 
- legislaţia specifică transpusă 
- acte normative specifice pentru implementare 

b.  Procedura de lucru – schemă generală 
- stabilirea criteriilor şi indicatorilor necesari pentru urmărirea îndeplinirii angajamentelor 
- stabilirea chestionarelor şi a formatelor de colectare a datelor şi informaţiilor 
- trimiterea chestionarelor la ARPM/APM 
- colectarea, centralizarea şi prelucrarea datelor şi informaţiilor 
- analizarea informaţiilor, identificarea cazurilor de neîndeplinire a angajamentelor (inclusiv 

cauze ale acestora) şi stabilirea măsurilor necesare 
- elaborarea rapoartelor specifice privind îndeplinirea angajamentelor 

c. Punctele de interfaţă cu GNM - la nivel local 
- verificarea modului în care agenţii economici răspund solicitărilor 
- verificarea corectitudinii completării datelor şi informaţiilor solicitate 
- verificarea cazurilor de neîndeplinire a angajamentelor, stabilirea măsurilor necesare 

Crearea şi actualizarea bazelor de date pentru deşeuri 

a. Prevederi legale în vigoare 
- legislaţia specifică transpusă 
- acte normative specifice pentru implementare 

b.  Procedura de lucru – schemă generală 
- stabilirea conţinutului bazelor de date pentru deşeuri 
- stabilirea formatelor şi a metodelor de colectare a datelor şi informaţiilor 
- colectarea, verificarea şi centralizarea datelor şi informaţiilor 

c. Punctele de interfaţă cu GNM – la nivel local 
- verificarea modului în care agenţii economici răspund solicitărilor 
- verificarea corectitudinii completării datelor şi informaţiilor solicitate 

Asigurarea Secretariatului tehnic pentru gestiunea şi controlul compuşilor 
desemnaţi 

a. Prevederi legale în vigoare 
- HG 173/2000 privind reglementarea regimului special privind gestiunea şi controlul 

 



bifenililor policloruraţi şi a altor compuşi similari, modificată cu HG 291/2005 
- OM 279/2002 (MMGA) privind înfiinţarea secretariatului tehnic pentru gestiunea şi controlul 

compuşilor desemnaţi – în curs de modificare 

b. Procedura de lucru - activităţi 
- întocmirea inventarului naţional al echipamentelor şi materialelor ce conţin compuşi 

desemnaţi, inclusiv a locaţiilor de stocare 
- verificarea etichetării şi stocării în condiţii de siguranţă 
- aprobarea planurilor de eliminare a echipamentelor şi materialelor care conţin compuşi 

desemnaţi 
- elaborarea Planului naţional de eliminare a compuşilor desemnaţi 

c. Punctele de interfaţă cu GNM- la nivel local, regional şi naţional 
- verificarea datelor din inventarul naţional 
- verificarea etichetării şi stocării în condiţii de siguranţă 
- verificarea respectării termenelor cuprinse în planurile de eliminare întocmite de agenţii 

economici 
- verificarea realizării măsurilor cuprinse în Planul naţional de eliminare a compuşilor 

desemnaţi 

Elaborare referate tehnice în vederea emiterii acordurilor/autorizaţiilor de mediu şi a 
altor acte de reglementare pentru instalaţiile de tratare/eliminare a deşeurilor 

a. Prevederi legale în vigoare 
- legislaţia specifică transpusă 
- acte normative specifice pentru implementare 

b.  Procedura de lucru – schemă generală 
- primirea solicitării pentru analizarea documentaţiilor din partea Direcţiei Autorizări şi  

Legislaţie Orizontală 
- analizarea documentaţiilor şi verificarea în teren a informaţiilor prezentate 
- elaborarea referatelor tehnice 

c. Punctele de interfaţă cu GNM- la nivel local, regional şi naţional 
- verificarea corectitudinii documentaţiilor prezentate 
- verificarea în teren a informaţiilor prezentate 

Inregistrarea producătorilor de echipamente electrice şi electronice 

a. Prevederi legale în vigoare 
- HG 448/2005 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice 
- OM xxx (comun MMGA şi MEC) privind procedura de înregistrare a producătorilor şi 

raportare a datelor privind echipamentele electrice şi electronice şi deşeurile de 
echipamente electrice şi electronice – în curs de elaborare 

b. Procedura de înregistrare 
- depunerea documentaţiei pentru înregistrarea producătorilor de echipamente electrice şi 

electronice 
- emiterea numărului de înregistrare pentru producătorii de echipamente electrice şi 

electronice 
- comunicarea numărului de înregistrare, de către producător, în reţelele comerciale de 

 



distribuţie a produselor 

c. Punctele de interfaţă cu GNM - la nivel local, regional şi naţional 
- verificarea comunicării numărului de înregistrare în reţeaua de distribuţie a producătorului 
- verificarea producătorilor de echipamente electrice şi electronice cu privire la existenţa 

numărului de înregistrare în Registrul producătorilor şi importatorilor de echipamente 
electrice şi electronice. 

Licenţierea persoanele juridice pentru preluarea responsabilităţii de realizare a 
obiectivelor prevăzute de legislaţia specifică referitoare la ambalaje şi deşeuri de 
ambalaje, deşeuri de echipamente electrice şi electronice, vehicule uzate, baterii şi 
acumulatori care conţin substanţe periculoase, anvelope 

a. Prevederi legale în vigoare 
- HG 621/2005 privind gestionarea ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje 
- OM 338/625 din 2004 (MMGA/MEC) pentru aprobarea Procedurii şi criteriilor de autorizare 

pentru persoanele juridice în vederea preluării responsabilităţii pentru realizarea 
obiectivelor anuale de valorificare şi reciclare a deşeurilor de ambalaje 

- HG 448/2005 privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice 
- OM xxx (comun MMGA şi MEC) pentru aprobarea Procedurii şi criteriilor de evaluare şi 

autorizare a organizaţiilor colective în vederea preluării responsabilităţii privind realizarea 
obiectivelor anuale de reutilizare, reciclare şi valorificare a deşeurilor de EEE – în curs de 
elaborare 

- HG 2406/2004 privind gestionarea vehiculelor scoase din uz 
- OM xxx (comun MMGA şi MEC) pentru aprobarea Procedurii şi criteriilor de autorizare 

pentru persoanele juridice în vederea preluării responsabilităţii privind realizarea 
obiectivelor anuale de reutilizare, reciclare şi valorificare energetică a vehiculelor scoase 
din uz – în curs de elaborare 

- HG 1057/2001 privind regimul bateriilor si acumulatorilor care contin substante periculoase 
- HG 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate 

b. Procedura de autorizare 
- depunerea solicitării şi evaluarea documentelor depuse 
- analiza solicitării şi emiterea autorizaţiei 

c. Punctele de interfaţă cu GNM - la nivel local, regional şi naţional 
- verificarea respectării condiţiilor impuse în licenţa de operare 

Aprobarea notificărilor pentru importul, perfecţionarea activă şi tranzitul deşeurilor 
nepericuloase 

a. Prevederi legale în vigoare 
- HG 228/2004 privind introducerea în ţară a deşeurilor nepericuloase în vederea importului, 

perfecţionării active şi tranzitului 
- HG 514/2005 pentru completarea anexei 1 la HG 228/2004 

b. Procedura de lucru 
- primirea cererii de notificare pentru introducerea în ţară a deşeurilor nepericuloase 
- analizarea documentaţiei depuse, inclusiv verificarea legalităţii documentelor 
- aprobarea sau respingerea notificării 
- verificarea respectării prevederilor stipulate în formularul de notificare şi stabilirea măsurilor 

în caz de neconformare 

 



 c. Punctele de interfaţă cu GNM la nivel local, regional şi naţional 
- verificarea respectării prevederilor stipulate în formularul de notificare şi stabilirea măsurilor 

în caz de neconformare 

Aprobarea notificărilor pentru transportul intern al deşeurilor se realizează numai la 
nivel judeţean, de APM pe teritoriul căruia se află instalaţia de tratare/eliminare a 
deşeurilor 

a. Prevederi legale în vigoare 
- OM 2/211/118 din 2004 (MAPAM, MEC, MTC) pentru aprobarea procedurii de 

reglementare şi control al transportului deşeurilor pe teritoriul României 

b. Procedura de lucru 
- primirea cererii de aprobare a transportului intern al deşeurilor şi/sau a formularului de 

expediţie 
- analizarea documentaţiei depuse, inclusiv verificarea legalităţii documentelor 
- aprobarea sau respingerea cererii/formularului de expediţie 
- verificarea respectării prevederilor stipulate formularul de aprobare a transportului/ 

formularul de expediţie şi stabilirea măsurilor în caz de neconformare 

c. Punctele de interfaţă cu GNM- la nivel local, regional şi naţional 
- verificarea corectitudinii documentaţiei depuse, inclusiv conformarea cu cerinţele specifice 

privind transportul deşeurilor periculoase 
- verificarea respectării modului de tratare / eliminare aprobat 
- verificarea respectării prevederilor stipulate în formularul de aprobare a transportului/ 

formularul de expediţie şi stabilirea măsurilor în caz de neconformare 

Emiterea permiselor de aplicare în agricultură a nămolurilor tratate provenite de la 
staţiile de epurare se realizează numai la nivel judeţean, de APM pe teritoriul căruia se 
află staţia de epurare generatoare de nămol 

a. Prevederi legale în vigoare 
- OM 344/708 din 2004 (MMGA/MAPDR) pentru aprobarea normelor tehnice privind 

protecţia mediului şi în special a solurilor când se utilizează nămolurile de epurare în 
agricultură 

b. Procedura de lucru 
- primirea solicitării 
- analizarea documentaţiei şi eliberarea permisului de aplicare a nămolului în agricultură 
- verificarea respectării prevederilor permisului de aplicare 

c. Punctele de interfaţă cu GNM la nivel local, regional  
- verificarea respectării prevederilor permisului de aplicare (a generatorului, respectiv 

utilizatorului de nămol) 
 

CHIMICALE 

Monitorizarea implementării legislaţiei de mediu în domeniul chimicalelor 

a. Prevederi legale în vigoare 
- legislaţia specifică transpusă 
- acte normative specifice pentru implementare 

b. Procedura de lucru – schemă generală 

 



- stabilirea criteriilor şi indicatorilor necesari pentru monitorizarea implementării legislaţiei 
- stabilirea chestionarelor şi a formatelor de colectare a datelor şi informaţiilor 
- trimiterea chestionarelor la ARPM / APM 
- colectarea, centralizarea şi prelucrarea datelor şi informaţiilor 
- analizarea informaţiilor, identificarea cazurilor de neconformare (inclusiv cauze ale 

acestora) şi stabilirea măsurilor necesare 
- elaborarea rapoartelor specifice privind implementarea legislaţiei 

c. Punctele de interfaţă cu GNM - la nivel local, regional şi naţional 
- verificarea modului în care agenţii economici răspund solicitărilor 
- verificarea corectitudinii completării datelor şi informaţiilor solicitate 
- verificarea cazurilor de neconformare, stabilirea măsurilor necesare 

Monitorizarea stadiului îndeplinirii angajamentelor în domeniul chimicalelor asumate 
prin Tratatul de Aderare la Uniunea Europeană şi întocmirea rapoartelor specifice 

a. Prevederi legale în vigoare 
- legislaţia specifică transpusă 
- acte normative specifice pentru implementare 

b.  Procedura de lucru – schemă generală 
- stabilirea criteriilor şi indicatorilor necesari pentru urmărirea îndeplinirii angajamentelor 
- stabilirea chestionarelor şi a formatelor de colectare a datelor şi informaţiilor 
- trimiterea chestionarelor la ARPM / APM 
- colectarea, centralizarea şi prelucrarea datelor şi informaţiilor 
- analizarea informaţiilor, identificarea cazurilor de neîndeplinire a angajamentelor 

(inclusiv cauze ale acestora) şi stabilirea măsurilor necesare 
- elaborarea rapoartelor specifice privind îndeplinirea angajamentelor 

c. Punctele de interfaţă cu GNM- la nivel local 
- verificarea modului în care agenţii economici răspund solicitărilor 
- verificarea corectitudinii completării datelor şi informaţiilor solicitate 
- verificarea cazurilor de neîndeplinire a angajamentelor, stabilirea măsurilor necesare. 

Crearea şi actualizarea bazelor de date pentru chimicale pentru: 

 substanţe existente pentru care trebuie realizată evaluarea riscului pe care acestea îl 
reprezintă pentru sănătate şi mediu (inclusiv lista cu substanţe prioritare)  

 substanţe cu acţiune biocidă  
 date şi informaţii necesare MMGA ca suport tehnic pentru aplicarea PIC 
 agenţi economici care produc, comercializează şi utilizează substanţe chimice periculoase 
 agenţi economici utilizatori de substanţe care depreciază stratul de ozon 
 construcţii şi echipamente care conţin azbest 

a. Prevederi legale în vigoare 

- legislaţia specifică transpusă 
- acte normative specifice pentru implementare 

b. Procedura de lucru – schemă generală 

- stabilirea conţinutului bazelor de date pentru chimicale 

 



- stabilirea formatelor şi a metodelor de colectare a datelor şi informaţiilor 
- colectarea, verificarea şi centralizarea datelor şi informaţiilor 

c. Punctele de interfaţă cu GNM- la nivel local 

- verificarea modului în care agenţii economici răspund solicitărilor 
- verificarea corectitudinii completării datelor şi informaţiilor solicitate 

Modul de cooperare 

Cooperarea se realizează prin: 

• participarea personalului ANPM/ARPM/APM la elaborarea planurilor de inspecţie şi 
stabilirea, în cadrul acestora, a inspecţiilor comune 

• participarea personalului ANPM/ARPM/APM la inspecţiile planificate şi neplanificate 
• furnizare de date şi informaţii din actele încheiate în urma inspecţiilor 
• furnizare reciprocă de date şi informaţii din bazele de date deţinute 
• participare la instruiri comune 

Periodicitate şi mod de furnizare a informaţiilor 

Informaţiile se furnizează la cerere şi în formatul solicitat şi/sau disponibil în fiecare caz în parte. 

 Diagrama de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 

1. Date şi informaţii furnizate de către ANPM/ARPM/APM - Direcţia Deşeuri şi 
Substanţe Chimice Periculoase 

Tipul informaţiei sau datelor Cine primeşte 
(ce instituţie, direcţie sau/şi serviciu) 

OBS. 
Periodicitate 

Date şi informaţii privind agenţii economici 
autorizaţi pentru colectare/valorificare/eliminare 
/transport deşeuri ∏ ANPM 

GNM la cerere 

Date şi informaţii privind agenţii economici 
autorizaţi pentru colectare/ valorificare/ 
eliminare/transport deşeuri ∏ ARPM 

GNM-CR la cerere 

Date şi informaţii privind agenţii economici 
autorizaţi pentru colectare/ valorificare/ 
eliminare/transport deşeuri ∏ APM 

GNM-CJ la cerere 

Date şi informaţii privind cantităţile şi tipurile de 
deşeuri generate, valorificate, eliminate ∏ ANPM GNM la cerere 

Date şi informaţii privind cantităţile şi tipurile de 
deşeuri generate, valorificate, eliminate ∏ ARPM GNM-CR la cerere 

Date şi informaţii privind cantităţile şi tipurile de 
deşeuri generate, valorificate, eliminate ∏ APM GNM-CJ la cerere 

Date şi informaţii specifice privind substanţele 
chimice periculoase ∏ ANPM GNM la cerere 

Date şi informaţii specifice privind substanţele 
chimice periculoase ∏ ARPM GNM-CR la cerere 

Date şi informaţii specifice privind substanţele 
chimice periculoase ∏ APM GNM-CJ la cerere 

Informaţii de specialitate pentru instruirea 
personalului pe baza programului anual aprobat 
de autoritatea publică centrală de protecţie a 
mediului ∏ ANPM 

GNM anual 

2. Date şi informaţii primite de ANPM/ARPM/APM - Direcţia Deşeuri şi Substanţe 
Chimice Periculoase 

 



Cine furnizează 
(ce instituţie, direcţie şi/sau 

serviciu) 
Tipul informaţiei sau datelor OBS. 

Periodicitate 

GNM/CS/CJ/CJ Planul anual de inspecţie anual 

GNM/CS/CJ/CJ 
Date privind modul de conformare al obiectivelor 
controlate la legislaţia din domeniul gestiunii 
deşeurilor 

la cerere 

GNM/CS/CR/CJ Registrul Naţional al obiectivelor controlate în 
domeniul gestiunii deşeurilor la cerere 

GNM/CS/CR/CJ Registrul Teritorial al obiectivelor controlate în 
domeniul gestiunii deşeurilor la cerere 

GNM/CS/CR/CJ Dosare de obiectiv la cerere 

GNM/CS/CR/CJ Procese verbale de constatare şi sancţionare a 
contravenţiei la cerere 

GNM/CS/CR/CJ Raport de inspecţie la cerere 
GNM/CS/CR/CJ Nota de constatare la cerere 
GNM/CS/CR/CJ Răspunsuri şi soluţionări ale sesizărilor la cerere 

GNM/CS/CR/CJ Rapoarte privind respectarea aplicării prevederilor 
planurilor de implementare la cerere 

 
 
C. DIRECŢIA CONSERVAREA NATURII, BIODIVERSITĂŢII, PROTECŢIE SOL ŞI 
SUBSOL 

 Legislaţia specifică rezultată din acquis-ul comunitar de mediu, legislaţia 
specifică transpusă şi legislaţia specifică în implementare: 

 
1. Directiva „Habitate” 92/43/EEC referitoare la conservarea habitatelor naturale, a 

florei şi faunei sălbatice  
2. Directiva „Păsări” 79/409/EEC privind conservarea păsărilor sălbatice; 
3. Directiva Consiliului nr. 99/22/CE privind grădinile zoologice; 
4. Directiva Consiliului nr. 90/219/CEE privind utilizarea în condiţii de izolare a 

microorganismelor modificate genetic, amendată prin Directiva nr. 98/81/CEE; 
5. Directiva Parlamentului European şi a Consiliului nr. 2001/18/CE privind 

introducerea deliberată în mediu şi plasarea pe piaţa a organismelor modificate 
genetic şi care abrogă Directiva Consiliului nr. 90/220/CEE; 

6. Directiva Consiliului nr. 86/609/CEE privind protecţia animalelor de laborator 
folosite în scop experimental sau în alte scopuri ştiinţifice. 

Transpunere: 
 Legea nr. 462/2001 pentru aprobarea OG nr. 236/2000 privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice; 
 Legea nr.13/1993 privind conservarea vieţii sălbatice şi a habitatelor naturale din Europa; 
 Legea nr. 191/2002 privind grădinile zoologice şi acvariile publice; 
 Legea nr. 214/2002 (M. Of. 316/14.05.2002) pentru aprobarea O.G. nr. 49/2000 privind 

regimul de obţinere, testare, utilizare şi comercializare a OMG prin tehnicile biotehnologiei 
moderne, precum şi a produselor rezultate din acestea (M. Of. 48/31.01.2000);  

 Legea nr. 59/11.03.2003 pentru ratificarea Protocolului de la Cartagena privind 
biosecuritatea la Convenţia privind diversitatea biologică, adoptat la 29.01.2000 la 
Montreal; 

 HG nr. 230/2003 privind delimitarea rezervaţiilor biosferei, parcurilor naţionale şi parcurilor 
naturale şi constituirea administraţiilor acestora; 

 



 HG 106/2002 privind etichetarea alimentelor ce contin aditivi si arome modificate genetic , 
produse alimentare obtinute din organisme modificate genetic  

 

Implementare:  
 H.G 2151/2004 privind instituirea regimului de arii naturale protejate pentru noi zone; 
 Ordinul 494/30.05.2005 privind aprobarea procedurilor de încredinţare a administrării şi 

de atribuire în custodie a ariilor naturale protejate (M. Of. 487/09.05.2005); 
 Ordinul nr. 647/2001 pentru aprobarea Procedurii de autorizare a activităţilor de recoltare, 

capturare şi/sau de achiziţie şi comercializare pe piaţa internă sau la export a plantelor şi 
animalelor din flora şi fauna sălbatică precum şi a importului acestora (M. Of. 
416/26.07.2001); 

 Ordinul MAPM nr.462/2003 privind evidenţa agenţilor economici care cultivă plante 
modificate genetic (M.Of. 542/29.07.2003); 

 Regulamentul 338/97 si Regulamentul 1006/98 privind protecţia speciilor de floră şi faună 
prin reglementarea comerţului cu acestea  

 Regulamentul 2551/97 şi Regulamentul 2437/98 ce suspendă introducerea în comunitate 
a specimenelor unor specii salbatice de floră şi faună, transpuse în legislaţia românească 
prin Ordinul nr.647/2001; 

 Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului nr. 1830/2003 privind urmărirea şi 
etichetarea organismelor modificate genetic şi urmărirea produselor alimentare şi furajere 
produse din organismele modificate genetic şi care amendează Directiva Consiliului nr. 
2001/18/CE; 

 Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului nr. 1829/2003 privind alimentele şi 
furajele modificate genetic; 

 
 Descrierea proceselor şi activităţilor desfăşurate  

a) elaborarea planului anual de inspecţie şi control prin stabilirea obiectivelor, sarcinilor şi 
modalităţilor concrete de acţiune în domeniu:  

- la nivel naţional, regional şi local, 
- se organizează întâlniri comune cu stabilirea clară a nivelurilor de competenţă  

b) inspecţia  modului  de respectare a legislaţiei de mediu privind ariile naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei, a faunei sălbatice şi acvaculturii, în scopul realizării 
funcţiilor specifice. 

- la nivel naţional prin control în ariile protejate de interes naţional; 
- regional, local, cel puţin o data pe an, sau ori de câte ori este nevoie. 

c) verificarea investiţiilor care necesită aviz/acord de mediu în toate fazele de execuţie, având 
acces la întreaga documentaţie, monitorizându-le până la definitivarea acestora: 

- la nivel naţional, regional şi local; 
- participă în Comisiile de Analiză Tehnică pentru avizarea investiţiilor şi activităţilor, 

organizate în cadrul APM/ARPM/ANPM; 
- au acces la întreaga documentaţie tehnică pentru avizare; 
- verifică amplasamentele propuse pentru investiţiile respective. 

d) verificarea lucrărilor cu impact asupra zonelor de habitat natural, de conservare a 
ecosistemelor, a florei, a faunei sălbatice şi acvaculturii. 

- la nivel naţional, regional şi local; 

 



- participă în Comisiile de Analiză Tehnică pentru avizarea investiţiilor şi activităţilor, 
organizate în cadrul APM/ARPM/ANPM; 

- au acces la întreaga documentaţie tehnică pentru avizare; 
- verifică amplasamentele propuse pentru lucrările cu impact asupra zonelor naturale. 

e) organizarea acţiunilor de prevenire şi combatere în vederea evitării distrugerii habitatelor 
naturale prin arderea miriştilor, stufului sau a vegetaţiei forestiere, desecări sau devieri ale 
cursurilor de apă. 

- la nivel naţional, regional şi local; 
- control în zonele naturale cu mirişti, stufărişuri şi/sau vegetaţie forestieră 
- participă în Comisiile de Analiză Tehnică pentru avizarea activităţilor respective, 

organizate în cadrul APM/ARPM/ANPM;  
- au acces la întreaga documentaţie tehnică pentru avizare. 

f) inspecţia modului de aplicare a legislaţiei de mediu în interiorul ariilor naturale protejate, 
parcurilor si rezervaţiilor naturale şi în vecinătatea acestora (zone tampon). 

- participă în Comisiile de încredinţare în custodie a ariilor protejate, organizate în cadrul 
APM; 

- au acces la întreaga documentaţie tehnică a ariilor naturale protejate, parcurilor şi 
rezervaţiilor naturale; 

- controlează custozii ariilor naturale protejate şi planurile de management ale ariilor, cel 
puţin o dată pe an, sau ori de câte ori este nevoie. 

g) verificarea modului de respectare a măsurilor de conservare dispuse cu scopul menţinerii 
sau refacerii unor habitate naturale pe anumite suprafeţe terestre şi acvatice. 

- la nivel naţional, regional şi local; 
- controlează deţinătorii de terenuri din zonele naturale (habitate terestre şi acvatice) 

asimilabile reţelei ecologice europene Natura 2000; 
- controlează deţinătorii de terenuri din zonele naturale abandonate şi/sau degradate în 

scopul reabilitării acestora;  
- participă în Comisiile de Analiză Tehnică pentru avizarea investiţiilor/activităţilor din aceste 

zone, organizate în cadrul APM/ARPM/ANPM  
- au acces la întreaga documentaţie tehnică pentru avizare; 
- controlează agenţii economici potenţiali poluatori ai zonelor naturale (indiferent de regimul 

juridic al zonelor naturale).  

h) soluţionarea tuturor sesizărilor cu privire la încălcarea legislaţiei în vigoare 
Acte: Proces verbal de constatare şi/sau sancţionare – APM şi/sau GNM 
Schimb informaţional: bază de date cu ariile protejate şi speciile de floră şi faună cu statut 
legal de protecţie; agenţi economici potenţial poluatori ai zonelor naturale. 
Tip control: individual (APM/GNM) sau în comun şi/sau tematic. 
Menţiune: personalul din cadrul APM / ARPM deţine legitimaţie de control, fiind  împuternicit 
în baza prevederilor art. 49 din OUG nr. 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări prin 
Legea nr.462/2001, să constate faptele ce constituie contravenţii şi să aplice sancţiunile ce 
derivă din nerespectarea actelor normative.    

i) verificarea  modului  de realizare a activitaţilor de recoltare, capturare şi/sau achiziţie şi 
comercializare pe piaţa internă sau la export a plantelor şi animalelor din flora şi fauna 
salbatică, precum şi a importului acestora: 

 



- la nivel naţional, regional şi local; 
- control în vederea emiterii autorizaţiei de mediu pentru recoltare floră şi faună sălbatică; 
- control pentru verificarea stocului de plante şi animale existent în amplasament şi/sau la 

punctele vamale (la frontieră sau în altă locaţie); 
- control pentru verificarea prevederilor autorizaţiei de mediu; 
- acces la întreaga documentaţie. 

j) verificarea  modului  de valorificare a fondului piscicol şi a animalelor sălbatice de interes 
vânătoresc: 

- la nivel naţional, regional şi local; 
- control în vederea emiterii autorizaţiei de mediu pentru recoltare faună sălbatică; 
- participă la activitatea de vânătoare; 
- control în amplasamentele piscicole şi cinegetice. 
Acte: Proces verbal de constatare şi/sau sancţionare – APM şi/sau GNM 
Schimb informaţional: bază de date cu specii de floră şi faună cu interes economic; agenţi 
economici care recoltează şi comercializează specii de floră şi faună sălbatică.  
Tip control: (APM/GNM) - în comun şi/sau tematic. 

k) verificarea modului de respectare a condiţiilor de viaţă asigurate animalelor ţinute în 
captivitate 

- la nivel naţional, regional şi local; 
- control în vederea emiterii autorizaţiei de mediu pentru grădinile zoologice şi acvariile 

publice; 
- control în amplasamente;  
- control pentru verificarea prevederilor autorizaţiei de mediu.  
Acte: Proces verbal de constatare şi/sau sancţionare – APM şi/sau GNM 
Schimb informaţional: registru naţional şi bază de date cu grădinile zoologice şi acvariile 
publice (autorizate şi neautorizate) şi speciile de faună deţinute în acestea.  
Tip control: (APM/GNM) - în comun şi/sau tematic. 

l) verificarea locaţiilor, suprafeţelor cultivate cu plante modificate genetic, provenienţa 
sămânţei şi informaţii despre cultivatori (denumire, cod unic de identificare) 

 verifică respectarea măsurilo din dosarul tehnic privind plantarea şi monitorizarea 
culturilor 

 verifică existenţa unei zone tampon de protecţie de 6 m lătime de cultură nemodificată 
genetic care se va supune regulilor privind distrugerea materialului vegetal 

 verifică dacă este prevăzută o distanţă de izolare de cel putin 300 m faţă de culturile 
convenţionale sau ecologice.  

 la recoltare se va verifica producţia de: PMG realizată, destinaţia (cultivare, procesare, 
export), modul de valorificare (beneficiar, denumire, cod unic de identificare, cantitatea şi 
soiurile de PMG livrate) 

 împreună cu reprezentanţii APM şi ISTIS va participa la distrugerea materialelor 
vegetale testate şi va întocmi un proces verbal  care se va include în raportul ştiinţific de 
monitorizare. 

Acte: Proces verbal de constatare şi/sau sancţionare – APM şi/sau GNM 
Schimb informaţional: bază de date cu agenţii economici şi institute abilitate care produc, 
utilizează şi comercializează organisme modificate genetic 
Tip control: (APM/GNM) - în comun şi/sau tematic. 

 



r) participarea la actiunile de control privind modul de aplicare a legislaţiei referitoare la 
protecţia animalelor de laborator folosite în scop experimental sau în alte scopuri ştiintifice 

Acte: Proces verbal de constatare şi/sau sancţionare – APM şi/sau GNM 
Schimb informaţional: bază de date cu unităţile producătoare şi furnizoare care utilizează 
în scop ştiinţific animale de laborator 
Tip control: (APM/GNM) - în comun şi/sau tematic. 

Date, informaţii şi documente de intrare  

 Procese verbale de constatare şi/sau sancţionare 
 Rapoarte periodice privind constatările şi sancţiunile rezultate din activitatea de control 

 

Date, informaţii şi documente de ieşire  

 -Bază de date cu ariile protejate şi speciile de floră şi faună cu statut legal de protecţie, 
agenţi economici poluatori ai zonelor naturale 

 -Bază de date cu specii de floră şi faună de interes economic, agenţi economici care 
recoltează şi comercializează specii de floră şi faună 

 -Registrul naţional şi baza de date cu grădinile zoologice şi acvariile publice (autorizate şi 
neautorizate) şi speciile de faună deţinute în acestea 

 -Bază de date cu agenţii economici şi institute abilitate care produc, utilizează şi 
comercializează organisme modificate genetic 

 -Registrul cu soiurile de plante superioare modificate genetic aprobate şi omologate 
 -Bază de date cu unităţile producătoare şi furnizoare de animale de laborator utilizate în 

scopuri ştiinţifice 
 -Procese verbale de constatare 

 
 Diagrama de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 

 
1. Date şi informaţii furnizate de către ANPM/ARPM/APM - Direcţia Conservarea 
Naturii, Biodiversitate, Protecţie Sol şi Subsol 

 

Tipul informaţiei sau datelor Cine primeşte 
(ce instituţie, direcţie sau/şi serviciu) 

OBS. 
Periodicitate 

Bază de date cu ariile protejate şi speciile de 
floră şi faună cu statut legal de protecţie, 
agenţi economici poluatori ai zonelor 
naturale 

GNM Permanent 

Bază de date cu specii de floră şi faună de 
interes economic, agenţi economici care 
recoltează şi comercializează specii de floră 
şi faună 

GNM Permanent 

Registrul naţional şi baza de date cu 
grădinile zoologice şi acvariile publice 
(autorizate şi neautorizate) şi speciile de 
faună deţinute în acestea 

GNM  
Anual 

Bază de date cu agenţii economici şi institute 
abilitate care produc, utilizează şi 
comercializează organisme modificate 
genetic 

GNM Semestrial 

Registrul cu soiurile de plante superioare 
modificate genetic aprobate şi omologate GNM Semestrial 

Bază de date cu unităţile producătoare şi GNM Anual 

 



furnizoare de animale de laborator utilizate în 
scopuri ştiinţifice 
Procese verbale de constatare GNM La cerere 

 

 

 

2. Date şi informaţii primite de ANPM/ARPM/APM - Direcţia Conservarea Naturii, 
Biodiversitate, Protecţie Sol şi Subsol 
 

Cine furnizează 
(ce instituţie, direcţie şi/sau serviciu) Tipul informaţiei sau datelor OBS. 

Periodicitate 

GNM Procese verbale de constatare şi/sau 
sancţionare La cerere 

GNM 
Rapoarte periodice privind constatările 
şi sancţiunile rezultate din activitatea de 
control 

La cerere 

 
 

D. PROTECŢIA ATMOSFEREI ŞI SCHIMBĂRI CLIMATICE 
 

 Legislaţia specifică rezultată din acquis-ul comunitar de mediu, legislaţia 
specifică transpusă şi legislaţia specifică în implementare: 

Directiva 94/63/CE privind controlul emisiilor de compuşi organici volatili (COV) 
rezultaţi din depozitarea carburanţilor şi din distribuţia acestora de la terminale la 
staţiile de distribuţie a carburanţilor. 

Transpunere: 
 HG 568/2001 privind stabilirea cerinţelor tehnice pentru limitarea emisiilor de compuşi 

organici volatili rezultaţi din depozitarea, încărcarea, descărcarea şi distribuţia benzinei la 
terminale şi la staţiile de benzină. 

Implementare: 
 HG 568/2001 privind stabilirea cerinţelor tehnice pentru limiaterea emisiilor de compuşi 

organici volatili rezultaţi din depozitarea, încărcarea, descărcarea şi distribuţia benzinei la 
terminale şi la staţiile de benzină; 

 OM nr. 781/09.12.2004 “Norme Metodologice privind măsurarea emisiilor de compuşi 
volatili rezultaţi din depozitarea şi încărcarea-descărcarea benzinei la terminale” (M. Of. 
nr. 1243/23.12.2004) 

 Descrierea proceselor şi activităţilor desfăşurate: 
Pentru o mai bună desfăşurare a activităţilor de control efectuate în comun de către 
reprezentanţii A.N.P.M. şi ai G.N.M. la agenţii economici care deţin instalaţii incluse în Planul 
de Implementare pentru Directiva 94/63/CE privind controlul emisiilor de compusi organici 
volativi (C.O.V.) rezultati din depozitarea carburantilor si din distributia acestora de la 
terminale la statiile de distributie a carburantilor, trebuiesc avute în vedere următoarele etape: 

 Stabilirea de comun acord a datei controlului ce se va efectua la un anumit agent 
economic – A.P.M.,G.N.M.-C.J.; A.R.P.M., G.N.M.-C.R.; A.N.P.M.,G.N.M.; 

 



 Pregătirea în comun a controlului prin schimb reciproc de informaţii şi documente – 
A.P.M.,G.N.M.-C.J.; A.R.P.M., G.N.M.-C.R.; A.N.P.M.,G.N.M.; 

 Schimb de date informatii si rezultate ale controlului (Raport de Inspectie si Proces 
Verbal de Contraventie). 

Controlul va decurge după specificul controalelor efectuate de către comisarii G.N.M.; 
Constatările, masurile şi sancţiunile aplicate agentului economic controlat vor fi stabilite de 
comun acord; 

 Diagramele de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 
 

1. Date şi informaţii furnizate de către ANPM/ARPM/APM Direcţia Protecţia Atmosferei 
şi Schimbări Climatice 

Tipul informaţiilor sau datelor/ 
Cine le furnizează 

Cine primeşte 
(ce instituţie, direcţie sau/şi serviciu) 

OBS. 
Periodicitate 

Acte de reglementare (Autorizaţie, 
Acord, Aviz de Mediu)/ 
A.P.M.; A.R.P.M. 

Comisariatul Local al G.N.M. 
Comisariatul Judeţean al G.N.M. La cerere 

Lista instalaţiilor incluse in Planul de 
Implementare pentru Directiva 94/63/CE/
A.P.M.; A.R.P.M.; A.N.P.M. 

G.N.M.  
Comisariatul Judeţean al G.N.M. 
Comisariatul Local al G.N.M. 

La cerere 

 
2. Date şi informaţii primite de către ANPM/ARPM/APM Direcţia Protecţia Atmosferei şi 
Schimbări Climatice 
 

Cine furnizează 
(ce instituţie, direcţie sau/şi serviciu) 

Tipul informaţiilor sau datelor/ 
Cine le primeşte 

OBS. 
Periodicitate 

Comisariatul Local al G.N.M. 
Comisariatul Judeţean al G.N.M. 

Raport de Inspecţie (copie)/ 
 A.P.M.; A.R.P.M. La cerere 

Comisariatul Local al G.N.M. 
Comisariatul Judeţean al G.N.M. 

Proces verbal de contravenţie (copie)/ 
A.P.M.; A.R.P.M. La cerere 

 
 Legislaţia specifică rezultată din acquis-ul comunitar de mediu, legislaţia 
specifică transpusă şi legislaţia specifică în implementare în domeniul Schimbări 
Climatice: 

Convenţia cadru a Naţiunilor Unite asupra Schimbărilor Climatice; 

Protocolul de la Kyoto; 

Directiva 2003/87/CE pentru stabilirea unei scheme de schimb de emisii de Gaze cu 
Efect de Seră alocate în cadrul Comunităţii; 

Directiva 2004/101/CE, numită Directiva de legătură, care leagă schema de 
comercializare a emisiilor din cadrul UE cu alte sisteme de comercializare a 
emisiilor şi cu proiectele de reducere a CO2 (Implementare în Comun – JI şi 
Mecanism de Dezvoltare Curată – CDM), Directivă ce aduce amendamente Directivei 
2003/87/CE. 

Transpunere: 
 Legea 24/1994 ce a ratificat Convenţia Cadru a Naţiunilor Unite privind Schimbările 

Climatice; 
 Legea 3/2001 ce a ratificat Protocolul de la Kyoto, care a devenit obligatoriu prin lege la 

16 februarie 2005; 

 



 Directiva 2003/87/CE pentru stabilirea unei scheme de schimb de emisii de Gaze cu 
Efect de Seră alocate în cadrul Comunităţii, va fi transpusă până la sfârşitul anulul 
2005. 

Implementare: 
 Legea 24/1994 ce a ratificat Convenţia Cadru a Naţiunilor Unite privind Schimbările 

Climatice, în curs de implementare; 
 Legea 3/2001 ce a ratificat Protocolul de la Kyoto, care a devenit obligatoriu prin lege la 

16 februarie 2005, în curs de implementare; 
 Directiva 2003/87/CE pentru stabilirea unei scheme de schimb de emisii de Gaze cu 

Efect de Seră alocate în cadrul Comunităţii, va fi transpusă până la sfârşitul anului 
2005, urmând a fi implementată după aceea. 

 Descrierea proceselor şi activităţilor desfăşurate: 

a) Protocolul de la Kyoto 

- ANPM, ARPM, APM, împreună cu GNM-CS, GNM-CR, GNM-CJ efectuează control şi 
inspecţie în vederea asigurării implementării legislaţiei în domeniul Schimbărilor Climatice; 

b) Directiva 2003/87/CE privind înfiinţarea unei scheme de comercializarea a 
permiselor de emisii de gaze cu efect de seră în cadrul Comunităţii 

- ANPM, ARPM, APM, împreună cu GNM-CS, GNM-CR, GNM-CJ efectuează controale şi 
verificări în comun: 

 la agentul economic cu privire la desfăşurarea acţiunilor de import – export al 
substanţelor considerate gaze cu efect de seră, hidrofluorcarburi (HFC), perfluorcarburi 
(PFC), conform Protocolului de la Kyoto; 

 la operatorii instalaţiilor ce cad sub incidenţa Directivei privind evaluarea gradului de 
conformare a instalaţiei controlate; 

 ale declaraţiilor cu privire la emisiile gazelor cu efect de seră din instalaţiile ce intră sub 
incidenţa Directivei 2003/87/CE. 

Pentru o mai bună desfăşurare a activităţilor de control efectuate în comun de către 
reprezentanţii A.N.P.M. şi ai G.N.M. la agenţii economici care deţin instalaţii ce intră sub 
incidenţa Directivei 2003/87/CE privind înfiinţarea unei scheme de comercializarea a 
permiselor de emisii de gaze cu efect de seră în cadrul Comunităţii, trebuie avut în vedere: 

 stabilirea de comun acord a datei controlului ce se va efectua la un anumit agent 
economic sau operator de instalaţie; 

 pregătirea în comun a controlului prin schimb reciproc de informaţii şi documente; 

 controlul va decurge după specificul controalelor efectuate de către comisarii G.N.M.; 

 constatările, măsurile şi sancţiunile aplicate agentului economic controlat vor fi stabilite 
de comun acord; 

 Diagrama de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 

1. Date şi informaţii furnizate de către ANPM/ARPM/APM Direcţia/Serviciul Schimbări 
Climatice 

Tipul Informaţiei Sau Datelor Cine Primeşte Obs. 

 



(Ce instituţie, direcţie sau/şi serviciu) Periodicitate 
- acte de reglementare emise de 
APM-uri pentru fiecare instalaţie ce 
intră sub incidenţa Directivei 
2003/87/CE 

G.N.M. - la cerere 

- dosarele fiecărei instalaţii în parte G.N.M. - la cerere 
- lista instalaţiilor ce emit gaze cu 
efect de seră ce intră sub Directiva 
2003/87/CE 

G.N.M. - la cerere 

 
 

2. Date şi informaţii primite de ANPM/ARPM/APM Direcţia/Serviciul Schimbări 
Climatice 

Cine furnizează 
(ce instituţie, direcţie şi/sau serviciu) Tipul informaţiei sau datelor Obs. 

Periodicitate 

GNM-CR 
GNM-CJ 

- rapoarte de inspecţie ce cuprind date 
privind modul de implementare al legislaţiei 
în domeniul Schimbări Climatice 

- la cerere 

GNM-CR 
GNM-CJ 

- rapoarte de inspecţie referitoare la 
neconformările instalaţiilor ce intră sub 
încidenţa Directivei 2003/87/CE; 

- la cerere 

GNM-CR 
GNM-CJ 

- informaţii rezultate în urma verificării 
declaraţiilor cu privire la emisiile gazelor cu 
fect de seră din instalaţiile ce intră sub 
Directivă 

- la cerere 

 
 
E. DIRECŢIA GENERALĂ MONITORING, SINTEZĂ ŞI COORDONARE 

 Legislaţia specifică rezultată din acquis-ul comunitar de mediu, legislaţia 
specifică transpusă şi legislaţia specifică în implementare: 

1. Directiva 96/62/CEE a Consiliului privind evaluarea şi managementul calităţii 
aerului înconjurător 

Transpunere şi implementare: 

 H.G. nr. 731/2004 privind adoptarea Strategiei Naţionale privind Protecţia Atmosferei 
 H.G. nr. 738/2004 privind adoptarea Planului Naţional de Acţiune pentru Protecţia 

Atmosferei 
 H.G. nr. 543/2004 privind elaborarea şi punerea în aplicare a planurilor şi programelor 

de gestionare a calităţii aerului 
 H.G. nr. 586/2004 privind înfiinţarea şi organizarea Sistemului naţional de evaluare şi 

gestionare integrată a calităţii aerului 
 O.M. 524/1999 privind instrucţiuni privind elaborarea inventarelor de emisii ale 

poluanţilor atmosferici 
 Legea nr. 655/2001 pentru aprobarea O.U.G nr. 243/2000 privind protecţia atmosferei 
 Legea nr. 137/1995  privind protecţia mediului (modificată şi completată prin Legea nr. 

294/2003 – pentru aprobarea O.U.G nr. 91/2002) 
 Legea nr. 73/2000 privind Fondul pentru mediu (modificată prin: Legea nr. 293/2002 – 

pentru aprobarea O.U.G. nr. 93/2001; O.U.G  nr. 86/2003) 

 



2. Directiva 99/30/CE a Consiliului privind valorile limită ale dioxidului de sulf, 
dioxidului şi oxizilor de azot; particulelor în suspensie şi plumbului din aer (modificată 
de Decizia 2001/744/CE) 

3. Directiva 2000/69/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind valorile limită 
pentru benzen şi monoxidul de carbon în aerul înconjurător 

4. Directiva 2002/3/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind ozonul în aerul 
înconjurător 

 

Transpunere şi implementare: 
 O.M nr. 592/2002 privind aprobarea Normativului privind stabilirea valorilor limită, a 

valorilor de prag şi a criteriilor şi metodelor de evaluare a dioxidului de sulf, dioxidului de 
azot şi oxizilor de azot, pulberilor în suspensie (PM10 si PM2,5), plumbului, benzenului, 
monoxidului de carbon şi ozonului în aerul înconjurător 
 O.M. nr. 745/2002 privind stabilirea aglomerărilor şi clasificarea aglomerărilor şi zonelor 

pentru evaluarea calităţii aerului în România 

5. Directiva 2004/107/CE a Parlamentului European şi a Consiliului privind arseniu, 
cadmiu, nichel şi hidrocarburi aromatice policiclice în mediul ambiental 

Transpunere şi implementare: 
 Netranspusă 

6. Directiva 2001/81/CE a Parlamentului European şi a Consiliului de stabilire a 
plafoanelor de emisii naţionale pentru anumiţi poluanţi atmosferici 

Transpunere şi implementare: 
 Legea nr. 271/.2003 pentru ratificarea protocoalelor Convenţiei asupra poluării 

atmosferice transfrontiere pe distanţe lungi, încheiată la Geneva la 13 noiembrie 1979, 
adoptate la Aarhus la 24 iunie 1998 şi la Gothenburg la 1 decembrie 1999 
 H.G. nr. 541/2003 privind stabilirea unor măsuri pentru limitarea emisiilor în aer ale 

anumitor poluanţi proveniţi din instalaţii mari de ardere 
 H.G. nr. 699/2003 privind stabilirea unor măsuri pentru reducerea emisiilor de compuşi 

organici volatili datorate utilizării solvenţilor organici în anumite activităţi şi instalaţii 
 O.M nr. 592/2002 privind aprobarea Normativului privind stabilirea valorilor limită, a 

valorilor de prag şi a criteriilor şi metodelor de evaluare a dioxidului de sulf, dioxidului de 
azot şi oxizilor de azot, pulberilor în suspensie (PM10 si PM2,5), plumbului, benzenului, 
monoxidului de carbon şi ozonului în aerul înconjurător 

7. Directiva 87/217/CE a Consiliului privind prevenirea şi reducerea poluării mediului 
cu azbest 

Transpunere şi implementare: 
 H.G. nr. 124/2003 privind prevenirea, controlul şi combaterea poluării mediului cu 

azbest 

 Descrierea proceselor şi activităţilor desfăşurate: 
I. Direcţia Monitoring 

 



Coordonează colectarea datelor necesare şi întocmeşte rapoartele privind starea 
factorilor de mediu: 
a. Prevederi legale în vigoare 
- legislaţia specifică transpusă 
- acte normative specifice pentru implementare 

b.  Procedura de lucru – schemă generală şi punctele de interfaţă cu GNM 
- transmiterea informaţiilor şi datelor privind starea mediului (buletinele de măsurători ale 
agenţilor economici, inventarele de emisii) altele decît cele care sunt impuse de către 
autoritatea de mediu competentă - GNM-CG/GNM-CR/GNM-CJ 
- transmiterea informatiilor şi datelor obţinute în urma monitorizării calităţii aerului şi a celor 
privind ceilalţi factori de mediu – APM/ARPM/ANPM 

 Diagrama de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 
 
1. Date şi informaţii furnizate de către ANPM (Direcţia Monitoring)/ARPM/APM  
 

Tipul informaţiilor sau datelor 
Cine primeşte 

(ce instituţie, direcţie sau 
serviciu) 

OBS. 
Periodicitate 

Informatii şi date obţinute în urma 
monitorizării calităţii aerului şi a celor 
privind ceilalţi factori de mediu 

GNM-CG/GNM-CR/GNM-CJ La cerere 

Lista cu echipamentele si metodologia 
de lucru din cadrul laboratoarelor  → 
APM 

GNM-CG/GNM-CR/GNM-CJ La cerere 

Lista cu indicatorii ce pot fi determinaţi în 
cadrul laboratoarelor → APM GNM-CG/GNM-CR/GNM-CJ Din oficiuLa cerere 

 
2. Date şi informaţii primite de către ANPM (Direcţia Monitoring)/ARPM/APM 
 

Tipul informaţiilor sau datelor 
Cine primeşte 

(ce instituţie, direcţie sau 
serviciu) 

OBS. 
Periodicitate 

Lista cu echipamentele si metodologia de 
lucru din cadrul → GNM Direcţia Monitoring La cerere 

Informaţii şi date privind activitatea şi 
funcţionarea agenţilor economici Direcţia Monitoring La cerere 

Informaţii şi date rezultate din sistemele 
proprii de automonitorizare ale agenţilor 
economici 

Direcţia Monitoring lunarLa cerere 

 
II. Serviciul Sinteză, Coordonare şi Instruire 

 Legislaţia specifică 
 H.G. nr. 459/2005 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia 

Mediului 
 Legea nr. 137/995 privind protecţia mediului cu modificările şi completările ulterioare 
 OG nr. 27/30.01.2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor aprobată 

prin Legea nr. 233/2002, cu modificările şi completările ulterioare 
 Legea nr. 52/21.01.2003 privind transparnţa decizională în administraţia publică 
 Legea nr. 544/12.10.2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public 
 H.G. nr. 123/7.02.2002 – Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 544/12.10.2001 

 



Răspunde în limita competenţei, la sesizările din teritoriu transmise MMGA şi ANPM 
şi asigură suportul necesar pentru rezolvarea acestora 

a. Prevederi legale în vigoare 
 OG nr. 27/30.01.2002 privind reglementarea activităţii de soluţionare a petiţiilor aprobată 

prin Legea nr. 233/2002, cu modificările şi completările ulterioare 
 Legea nr. 52/21.01.2003 privind transparnţa decizională în administraţia publică 
 Legea nr. 544/12.10.2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public 
 H.G. nr. 123/7.02.2002 – Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 544/12.10.2001 
 Legea nr. 137/995 privind protecţia mediului cu modificările şi completările ulterioare 
 H.G. nr. 459/2005 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia 

Mediului 

b. Procedura de lucru – schemă generală 
-solicitarea informaţiilor necesare soluţionării acestora de la instituţiile şi/sau 
compartimentele implicate care pot furniza datele necesare - ARPM/APM şi GNM-
CG/GNM-CR/GNM-CR 
-centralizarea datelor primite şi formularea răspunsului către petiţionar - ANPM 

c. Punctele de interfaţă cu GNM- la nivel local 
-verificarea sesizării de către personalul GNM-CG/GNM-CR/GNM-CJ şi comunicarea 
rezultatului către ANPM 

Stabileşte metodele de alertare şi raportare a poluărilor accidentale către toţi 
factorii de decizie şi verifică funcţionarea sistemului de alertare la nivelul APM şi 
ARPM 

a. Prevederi legale în vigoare 
 H.G. nr. 440/2005 pentru reorganizarea şi funcţionarea Gărzii Naţionale de Mediu 
 H.G. nr. 459/2005 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru 

Protecţia Mediului 
 Alte normative privind managementul situaţiilor de risc  

b. Procedura de lucru – schemă generală 
- stabilirea prin decizie a conducătorului unităţii a componenţei colectivului care va lua parte 

la inspecţiile neplanificate realizate în urma poluărillor accidentale (personal de specialitate 
din cadrul agenţiilor pentru protecţia mediului care vor însoţi comisarii GM în cursul 
acţiunilor de prelevare a probelor din zonele afectate):  ANPM/ ARPM/APM – GNM-
CG/GNM-CR/GNM-CJ  

- înregistrarea sesizărilor privind evenimentele de mediu: ANPM/ ARPM/APM – GNM-
CG/GNM-CR/GNM-CJ 

- îin lipsa dispeceratelor din cadrul ANPM/ARPM/APM, obligaţiile fiecarei instituţii sunt 
urmatoarele: 

 comutarea faxurilor pe opţiunea “Automat” la încetarea activităţilor zilnice; 
 acolo unde instituţia are personal de pază, obligaţia acestuia este de a anunţa în cel 

mai scurt timp echipa de intervenţie, pe telefonul mobil, de producerea unei poluări 
accidentale atunci când aceasta este anunţată 

- verificarea sesizărilor privind evenimentele de mediu: GNM-CG/GNM-CR/GNM-CJ 
- transmiterea acestor sesizări către ANPM, GNM şi Dispecerat MMGA: ARPM/APM –GNM-

CR/GNM-CJ 
- analiza situaţiei, expertize şi monitorizare, informare preliminară a ANPM/GNM/Dispecerat 

 



MMGA şi altor structuri implicate: APM –GNM-CJ 
- evaluarea fenomenului şi a consecinţelor, analize şi propuneri de măsuri pentru eliminarea 

sau diminuarea efectelor poluării: ANPM/ ARPM/APM – GNM-CG/GNM-CR/GNM-CJ 
- întocmirea Raportului de informare în cazul poluărilor accidentale continând 

constatările rezultate ca urmare a  verificărilor efectuate şi transmiterea acestuia către 
ANPM/ARPM/APM -  GNM-CG/GNM-CJ/GNM-CJ – Dispeceratul MMGA 

c. Punctele de interfaţă cu GNM – la nivel local, regional, naţional 
- informarea reciprocă privind poluările accidentale şi măsurile luate de structurile implicate 

în soluţionarea acestora 
- verificarea în teren a cauzelor care au generat poluarea – identificarea măsurilor prioritare 

de intervenţie – raportarea acestora ANPM – GNM – Dispeceratului MMGA  
Realizează pregatirea de specialitate a personalului Gărzii Naţionale de Mediu, pe 
baza programului anual aprobat de autoritatea publică centrală pentru protecţia 
mediului 
a. Prevederi legale în vigoare 
- HG 459/2005, privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia 

Mediului, art. 4, lit. q 
b. Procedura de lucru – schemă generală 
̶ stabilirea criteriilor şi indicatorilor necesari în vederea realizării planului anual de instruire - 

ANPM 
̶ solicitarea de propuneri din partea Gărzii Naţionale de Mediu, ARPM şi APM –urilor în 

vederea stabilirii necesarului de instruire al personalului aparţinând acestor instituţii - 
ANPM 

̶ colectarea, centralizarea şi prelucrarea datelor şi informaţiilor - ANPM  
̶ analizarea informaţiilor şi stabilirea tematicilor necesare - ANPM 
̶ completarea tematicilor cu altele considerate de interes în completarea celor propuse de 

către GNM-CG/GNM-CR/GNM-CR 
̶ elaborarea planului anual de instruire – ANPM 
̶ monitorizarea implementării programului anual de instruire – ANPM  

 Diagrama de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 
1. Date şi informaţii furnizate de către Serviciul Sinteză, Coordonare şi Instruire 

Tipul informaţiei sau datelor Cine primeşte (ce instituţie, 
direcţie sau serviciu) 

OBS. 
Periodicitate 

Transmiterea cererilor/sesizărilor care necesită 
verificarea în teren  Structurile aparţinând G.N.M. Când e cazul 
Informare privind producerea poluărilor 
accidentale şi transmiterea buletinelor de analiză 
efectuate de APM  

Structurile aparţinând G.N.M.  Când e cazul 

Lista cu personalul de specialitate aparţinând 
structurilor teritoriale de protecţia mediului care 
vor însoţi comisarii Gărzii de Mediu în acţiunile de 
control implicate de producerea unor poluări 
accidentale 

Structurile aparţinând G.N.M. Când e cazul 

Informare privind „Planul anual de instruire”, 
desfăşurarea unor convocări şi/sau altor activităţi 
de pregătire, etc. G.N.M. 

La începutul fiecărui 
an calendaristic şi/sau 

ori de câte ori este 
cazul 

2. Date şi informaţii primite de Serviciul Sinteză, Coordonare şi Instruire 

Cine furnizează 
(ce instituţie, direcţie sau Tipul informaţiei sau datelor OBS. 

Periodicitate 

 



serviciu) 
Structurile aparţinând 
G.N.M.  

Informaţii privind soluţionarea unor cereri, sesizări Când e cazul 
Structurile aparţinând 
G.N.M. 

Informaţii privind poluările accidentale şi măsurile 
luate  Când e cazul 

Garda Naţională de Mediu 
(G.N.M.) 

Informare privind  controale tematice planificate şi 
neplanificate  Când e cazul 

Structurile aparţinând 
G.N.M. 

Lista comisarilor desemnaţi să însoţească 
personalul de specialitate din cadrul structurilor 
teritoriale de protecţia mediului în acţiunile de 
prelevare probe şi evaluare a stării factorilor de 
mediu ca urma a producerii unor poluări 
accidentale 

Când e cazul 

Garda Naţională de Mediu Necesarul de instruire 
La sfârşitul fiecărui an 
calendaristic şi/sau ori 
de câte ori este cazul 

Garda Naţională de Mediu Organizarea unor simpozioane, convocări Când e cazul 

F. DIRECŢIA PROGRAME, PROIECTE, RELAŢII INTERNAŢIONALE, COMUNICARE 

 Diagrama de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 
 

1. Date şi informaţii furnizate de către ANPM - Direcţia Programe, Proiecte, Relaţii 
Internaţionale, Comunicare 

Tipul informaţiilor sau datelor Cine primeşte 
(ce instituţie, direcţie sau serviciu) 

OBS. 
Periodicitate 

Informaţii privind stadiul implementării 
proiectelor derulate de ANPM Garda Naţională de Mediu La cerere 

2. Date şi informaţii primite de către ANPM - Direcţia Programe, Proiecte, Relaţii 
Internaţionale, Comunicare 

Cine furnizează 
(ce instituţie, direcţie sau serviciu) Tipul informaţiilor sau datelor OBS. 

Periodicitate 

Garda Naţională de Mediu Informaţii privind stadiul implementării 
proiectelor derulate de GNM La cerere 

 
 
G. DIRECŢIA AUTORIZĂRI ŞI LEGISLAŢIE ORIZONTALĂ 

AUTORIZĂRI  
 Legislaţia specifică rezultată din acquis-ul comunitar de mediu, legislaţia 
specifică transpusă şi legislaţia specifică în implementare: 

 
1. Directiva Consiliului 85/337/CEE din 27 iunie 1985 privind evaluarea efectelor 
anumitor proiecte publice şi private asupra mediului 

̶ corectată prin 31985L0337R(01) 
̶ amendată prin 31997L0011 
̶ amendată prin 32003L0035 

Transpunere  
 Legea nr. 137/1995 privind protecţia mediului modificată şi completată prin Legea nr. 

294/2003 pentru aprobarea OUG nr. 91/2002;   
 HG nr. 918/22.08.2002 (MO nr. 686/17.09.2002) privind stabilirea procedurii-cadru de 

evaluare a impactului asupra mediului şi pentru aprobarea listei proiectelor publice sau 
private supuse acestei proceduri; 

 HG nr. 1705/14.10.2004 (MO nr. 970/22.10.2004) pentru modificarea art. 5 alin. (2) din 

 



HG nr. 918/22.08.2002 privind stabilirea procedurii-cadru de evaluare a impactului asupra 
mediului şi pentru aprobarea listei proiectelor publice sau private supuse acestei 
proceduri. 

Implementare 
 OM nr. 860/2002 pentru aprobarea procedurii de evaluare a impactului asupra mediului şi 

de emitere a acordului de mediu; 
 OM nr. 210 din 25 martie 2004 privind modificarea Ordinului ministrului apelor si protecţiei 

mediului nr. 860/2002 pentru aprobarea Procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului şi de emitere a acordului de mediu; 

 OM nr. 863/2002 privind aprobarea ghidurilor metodologice aplicabile etapelor procedurii 
cadru de evaluare a impactului asupra mediului;  

 OM 876/2002 (MO nr. 31 din 11.01.2005) pentru aprobarea Procedurii de autorizare a 
activităţilor cu impact semnificativ asupra mediului. 

2. Directiva 2001/42/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 27 iunie 2001 
privind evaluarea efectelor anumitor planuri şi programe asupra mediului 

Transpunere 

 HG nr. 1076/08.07.2004 (MO nr. 707 din 05.08.2004) privind stabilirea procedurii de 
realizare a evaluării de mediu pentru planuri si programe. 

3. Directiva 2003/4/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 28 ianuarie 2003 
privind accesul publicului la informaţia de mediu, care înlocuieşte Directiva Consiului 
90/313/CEE (corectată prin 32003L0004R(01)) 

Transpunere 

 HG nr. 1115/10.10.2002 (MO nr. 781/28.10.2002) privind accesul liber la informaţia privind 
mediul; 

 Legea 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public; 
 Legea nr. 86/2000 pentru ratificarea Convenţiei privind accesul la informaţie, participarea 

publicului la luarea deciziei şi accesul la justiţie în probleme de mediu, semnată la Aarhus 
la 25 iunie 1998. 

Implementare 

 HG nr.123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public. 

4. Directiva 91/692/CEE privind standardizarea şi raţionalizarea rapoartelor privind 
implementarea anumitor directive referitoare la mediu (nu necesită transpunere).  

̶ corectată prin 31991L0692R(01) 
̶ amendată prin 32003R1882 
̶ implementată prin 31994D0741 DP25/10/94  
̶ implementată prin 31997D0622 

Cuprinde referiri la 26 de directive specifice pe cele trei sectoare: calitatea apei, calitatea 
aerului şi managementul deşeurilor şi care cuprind câte un articol referitor la modalitatea de 
raportare. 

5. Directiva 2004/35/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 21 aprilie 2004 

 



privind răspunderea faţă de mediul înconjurător, referitor la prevenirea şi remedierea 
prejudiciului adus mediului. 

6. Directiva Parlamentului European şi a Consiliului 94/63/EC de la 20 Decembrie 1994 
privind controlul emisiilor de compuşi organici volatili (COV) rezultaţi din depozitarea 
benzinei şi distribuţia sa de la terminale la staţiile de benzină (amendată de 
32003R1882). 

Transpunere 
 HG nr. 568/14.06.2001 (MO nr. 349 din 29.06.2001) privind stabilirea cerinţelor tehnice 

pentru limitarea emisiilor de compuşi organici volatili rezultaţi din depozitarea, încărcarea, 
descărcarea şi distribuţia benzinei la terminale. 

Implementare 
 OM MIR nr. 337/23.10.2001 (MO nr. 10/10.01.2002) pentru aprobarea Normelor cu privire 

la inspecţia tehnică a instalaţiilor, echipamentelor şi dispozitivelor utilizate în scopul 
limitării emisiilor de compuşi organici volatili rezultaţi din depozitarea, încărcarea, 
descărcarea şi distribuţia benzinei la terminale şi la staţiile de benzină; 

 OM nr. 170/24.03.2004 (MO nr. 379 din 29.04.2004) pentru modificarea OM MIR nr. 282 
din 04.07.2002 (MO nr. 509 din 15.07.2002) privind desemnarea organismelor de 
inspecţie a instalaţiilor, echipamentelor şi dispozitivelor utilizate în scopul limitării emisiilor 
de compuşi organici volatili, rezultaţi din depozitarea, încărcarea, descărcarea şi 
distribuţia  benzinei la terminale şi la staţiile de benzină; 

 OM nr. 781/09.12.2004 (MO nr. 1243 din 23.12.2004) pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind măsurarea emisiilor de compuşi organici volatili rezultaţi din 
depozitarea şi încărcarea / descărcarea benzinei la terminale; 

 OM nr. 742/04.11.2004 (MO nr. 1081 din  19.11.2004) privind aprobarea sistemului de 
monitorizare a calităţii benzinei şi motorinei. 

7. Directiva Parlamentului şi a Consiliului European 94/62/CE din 20 decembrie 1994 
privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje 

̶ amendată prin 32003R1882 
̶ amendată prin 32004L0012 
̶ amendament propus de 52004PC0127 

Transpunere 
 HG nr. 349/11.04.2002 (MO nr. 269 din 23.04.2002) privind gestionarea ambalajelor şi a 

deşeurilor de ambalaje amendata de: HG nr. 899/10.06.2004 (MO nr. 601 din 05.07.2004) 

Implementare 
 OM nr. 880/20.12.2004 (MO nr. 55 din 17.01.2005) privind procedura de raportare a 

datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje; 
 OM nr. 338/13.08.2004 al MMGA şi nr. 625/31.08.2004 al MEC (MO nr. 820 din 

06.09.2004) pentru stabilirea proceduri şi criteriile permise pentru persoanele juridice 
responsabile cu stabilirea obiectivelor anuale de recuperare şi reciclare a deşeurilor de 
ambalaje. 

8. Directiva Consiliului 1999/31/CE din 26 aprilie 1999 cu privire la depozitarea deşeurilor 
amendată prin 303R1882. 

 



Transpunere 
 HG nr. 162/20.02.2002 (MO nr.164 din 07.03.2002) privind depozitarea deşeurilor 

amendată prin HG nr. 349/21.04.2005 (MO nr. 394/10.05.2005). 

Implementare 
 OUG nr. 78/16.06.2000 (MO nr. 283 din 22.06.2000) privind regimul deşeurilor aprobat de 

Legea nr 426/18.07.2001 (MO nr. 411/25.07.2001); 
 OM nr. 95/12.02.2005 (MO nr. 194 din 08.03.2005) privind stabilirea criteriilor de 

acceptare şi procedurilor preliminare de acceptare a deşeurilor la depozitare şi lista 
naţională de deşeuri acceptate în fiecare clasă de depozit de deşeuri; 

 OM nr.757/26.11.2004 (MO nr. 86 din 26.01.2005) privind aprobarea Normativului Tehnic 
referitor la depozitarea deşeurilor. 

9. Directiva 2000/76/CEE a Parlamentului şi Consiliului European din 4 decembrie 2000, 
privind incinerarea deşeurilor 

Transpunere 
 HG nr. 128/14.02.2002 (MO nr. 160 din 06.03.2002) privind incinerarea deşeurilor; 
 HG nr. 268/31.03.2005 (MO nr.332 din 20.04.2005) pentru modificarea şi completarea 

HG nr. 128/2002 privind incinerarea deşeurilor.  

Implementare 
 OM.nr.756/26.11.2004 (MO nr.86 din 26.01.2005) pentru aprobarea Normelor privind 

incinerarea deşeurilor. 
10. Directiva Consiliului 75/442/CEE din 15 iulie 1975 privind deşeurile 
̶ amendată prin 31991L0156 
̶ amendată prin 31991L0692 
̶ amendată prin 31996D0350 
̶ derogată prin 31996L0059 
̶ amendată prin 32003R1882 
̶ amendament propus de 52003PC0731 şi 52003PC0789 

Transpunere 
 OUG nr. 78/16.06.2000 (MO nr. 283 din 22.06.2000) privind regimul deşeurilor aprobată 

de Legea nr. 426/18.07.2001 (MO nr. 411/25.07.2001); 
 HG nr. 856/16.08.2002 (MO nr. 659/05.09.2002) privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi 

pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase; 
 HG nr. 1470/09.09.2004 (MO nr. 954 din 18.10.2004) privind aprobarea Strategiei şi 

Planului Naţional de gestiune a deşeurilor. 

Implementare 
 OM nr.757/26.11.2004 (MO nr. 86 din 26.01.2005) privind aprobarea Normelor Tehnice 

cu privire la depozitarea deşeurilor. 

11. Directiva Consiliului 75/439/CEE din 16 iunie 1975 privind eliminarea uleiurilor 
uzate: 
̶ amendată prin 31987L0101 
̶ amendată prin 31991L0692 
̶ amendată prin 32000L0076 

 



Transpunere 
 HG nr.662/12.07.2001 (MO nr.446 din 08.08.2001) privind eliminarea uleiurilor uzate 

amendat de HG nr.441/30.04.2002 (MO nr. 325/16.05.2002), HG nr.1159/02.10.2003 
(MO nr.715/14.10.2003).  

12. Directiva Consiliului 96/59/CE din 16 septembrie 1996 privind eliminarea bifenililor 
şi trifenililor policloruraţi (PCB/PCT) 

Transpunere 
 HG nr. 173/13.03.2000 (MO nr.131din 28.03.2000) pentru reglementarea regimului 

special privind gestiunea şi controlul bifenililor policloruraţi şi a altor compuşi similari 
amendat prin HG nr. 291/14.04.2005 (MO nr. 330/19.09.2005) pentru amendarea HG nr. 
173/13.03.2000 

 

13. Directiva Consiliului 86/278/CEE din 12 iunie 1986 privind protecţia mediului şi în 
special a solurilor când se utilizează nămoluri de epurare în agricultură 
̶ corectată prin 368L0278R(01) 
̶ amendată prin 31991L0692 
̶ amendată prin 32003R0807 

Implementare 
 OM nr. 344/16.08.2004 al MMGA si nr. 708/01.10.2004 al MAPDR (MO nr. 959 din 

19.10.2004) privind aprobarea Normativului Tehnic privind protecţia mediului şi în special 
a solurilor când se folosesc nămoluri de epurare. 

14. Directiva 2000/53/CE a Parlamentului şi Consiliului European din 18 septembrie 
2000 privind vehiculele scoase din uz 
̶ amendată prin 32002D0525 
̶ amendată prin 32005D0063 

Transpunere 
 HG nr.2406/21.12.2004 (MO nr.32 din 11.01.2005) privind vehiculelor scoase din uz. 

Implementare 

 OM nr.88/10.02.2005 (MO nr.260 din 29.03.2005) privind materialele şi componentele 
vehiculelor exceptate de la aplicarea art. 4 alin. (1) din HG nr. 2.406/ 2004 privind 
gestionarea vehiculelor scoase din uz. 

15. Directiva Consiliului 92/43/CEE din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor 
naturale, faunei şi florei sălbatice 
̶ amendată prin 31997L0062 
̶ amendată prin 32003R1882 
̶ implementată prin 31997D0266 

Transpunere 

 Lege nr. 462/18.07.2001 (MO nr. 433 din 02.08.2001) pentru aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 236/2000 (MO nr. 625 din 04.12.2000) privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice; 

 Decretul nr. 187/30.03.1990 (MO nr. 46 din 31.03.1990) pentru ratificarea Convenţiei de 
la Paris privind protecţia Patrimoniului Cultural şi Natural; 

 



 Legea nr. 5 /25.01.1991 (MO nr. 18 din 26.01.1991) pentru aderarea României la 
Convenţia asupra zonelor umede, de importanţă internaţională, în special ca habitat al 
păsărilor (Convenţia Ramsar1971 Legea nr. 13/11.03.1993 (MO nr. 62 din 25.03.1993) 
pentru aderarea României la Convenţia privind conservarea vieţii sălbatice şi a habitatelor 
naturale din Europa, adoptată la Berna la 19 septembrie 1979; 

 Legea nr. 58/13.07.1994 (MO nr. 199 din 02.08.1994) de ratificare a Convenţiei privind 
Biodiversitatea (Convenţia de la Rio de Janeiro, 1992); 

 Legea nr. 26/24.04.1996 (MO nr. 93 din 08.05.1996) – Codul forestier; 
 Legea nr. 103/23.09.1996 (MO nr. 328 din 17.05.2002) a fondului cinegetic şi a protecţiei 

vânatului republicată în 2002 (Legea 654/18.07.2002); 
 Legea nr. 13/08.01.1998 (MO nr. 24 din 26.01.1998) pentru aderarea României la 

Convenţia privind conservarea speciilor migratoare de animale sălbatice, adoptată la 
Bonn la 23 iunie 1979; 

 Legea nr. 5 din 6.03.2000 (MO nr. 152 din 12.04.2000) privind aprobarea Planului de 
amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate; 

 Legea nr. 451/08.07.2002 (MO nr. 536 din 23.07.2002) pentru ratificarea Convenţiei 
Europene a Peisajului, Florenţa 20.10.2002; 

 HG nr. 230/04.03.2003 (MO nr. 190 din 26.03.2003) privind delimitarea rezervaţiilor 
biosferei, parcurilor naţionale şi parcurilor naturale şi constituirea administraţiilor acestora; 

 HG nr. 2151/ 30.11.2004 (MO nr. 38 din 12.01.2005) privind instituirea regimului de arie 
naturală protejată pentru noi zone. 

16. Directiva Consiliului 79/409/CEE din 2 aprilie 1979 privind conservarea păsărilor 
sălbatice 
̶ amendată prin 31991L0244 
̶ amendată prin 31994L0024 
̶ amendată prin 31997L0049 
̶ amendată prin 32003R0807 

Transpunere 
 Lege nr. 462/18.07.2001 (MO nr. 433 din 02.08.2001) pentru aprobarea OUG nr. 236 din 

2000 (MO nr. 625/04.12.2000) privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice; 

 Decretul nr. 187/30.03.1990 (MO nr. 46 din 31.03.1990) pentru ratificarea Convenţiei de 
la Paris privind protecţia Patrimoniului Cultural şi Natural;  

 Legea nr. 5/25.01.1991 (MO nr. 18 din 26.01.1991) pentru aderarea României la 
Convenţia asupra zonelor umede, de importanta internaţională, în special ca habitat al 
păsărilor (Convenţia Ramsar 1971); 

 Legea nr. 13/11.03.1993 (MO nr. 62 din 25.03.1993) pentru aderarea României la 
Convenţia privind conservarea vieţii sălbatice şi a habitatelor naturale din Europa, 
adoptată la Berna la 19 septembrie 1979; 

 Legea nr. 58/13.07.1994 (MO nr. 199 din 02.08.1994) de ratificare a Convenţiei privind 
Biodiversitatea (Convenţia de la Rio de Janeiro, 1992); 

 Legea nr. 26/24.04.1996 – Codul Silvic (MO nr. 93/08.05.1996); 
 Legea nr. 103/23.09.1996 (MO nr. 328 din 17.05.2002) a fondului cinegetic şi a protecţiei 

vânatului republicată în 2002; 
 Legea nr. 13/08.01.1998 pentru aderarea României la Convenţia privind conservarea 

 



speciilor migratoare de animale sălbatice, adoptată la Bonn la 23 iunie 1979;  
 Legea nr. 5/06.03.2000 (MO nr. 152 din 12.04.2000) privind aprobarea Planului de 

amenajare a teritoriului naţional - Secţiunea a III-a - zone protejate; 
 HG nr. 230/04.03.2003 (MO nr. 190 din 26.03.2003) privind delimitarea rezervaţiilor 

biosferei, parcurilor naţionale şi parcurilor naturale şi constituirea administraţiilor acestora. 
Implementare 

 OM nr. 647/06.07.2001 (MO nr. 416/26.07.2001) pentru aprobarea Procedurii de 
autorizare a activităţilor de recoltare şi capturare şi/sau de achiziţie şi comercializare pe 
piaţa internă sau la export a plantelor şi animalelor din flora şi fauna sălbatică precum şi a 
importului acestora. 

17. Directiva nr. 96/61/CE din 24 septembrie 1996 privind prevenirea şi controlul 
integrat al poluării (IPPC) 
̶ amendată prin 32003L0035 
̶ amendată prin 32003L0087 
̶ amendată prin 32003R1882 
̶ amendament propus prin 52004PC0634 

Transpunere 

 OUG nr. 34/21.03.2002 (MO nr. 223 din 3.04.2002 ) privind prevenirea, reducerea şi 
controlul integrat al poluării, aprobată prin Legea nr. 645/07.12.2002 (MO nr. 901 din 
12.12.2002) 

Implementare 

 OM nr. 36/07.01.2004 (MO nr. 43 din 19.01.2004) privind aprobarea Ghidului tehnic 
general pentru aplicarea procedurii de emitere a autorizaţiei integrate de mediu; 

 OM nr. 818/17.10.2003 (MO nr. 800 din 13.11.2003) pentru aprobarea Procedurii de 
emitere a autorizaţiei integrate de mediu; 

 OM nr. 169/02.03.2004 (MO nr. 206 din 09.03.2004) pentru aprobarea, prin metoda 
confirmării directe, a Documentelor de referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile 
(BREF), aprobate de Uniunea Europeană; 

 OM nr. 566/01.09.2003 (MO nr. 689 din 01.10.2003) pentru aprobarea Documentului de 
referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru industria producătoare de 
ciment şi var; 

 OM nr. 37/02.04.2003 (MO nr. 247 din 10.04.2003) pentru aprobarea Documentului de 
referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile (BAT) pentru industria celulozei şi 
hârtiei; 

 OM nr. 1440/2003 (MO nr. 177/20.03.2003) pentru aprobarea Ghidului naţional de 
implementare a Registrului poluanţilor emişi de activităţile care intră sub incidenţa 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2002 privind prevenirea, 
reducerea şi controlul integrat al poluării, aprobată şi modificată prin Legea nr. 645/2002 
şi modul de raportare a acestora; 

 OM nr. 1144/2002 (MO nr. 35/22.01.2003) privind înfiinţarea Registrului poluanţilor emişi 
de activităţile care intră sub incidenţa art. 3 alin. (1) lit. g) şi h) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2002 privind prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării şi 
modul de raportare a acestora, aprobată şi modificată prin Legea nr. 645/2002. 

18. Decizia nr. 2000/479/CE din 17 iulie 2000 privind implementarea unui Registru 
european al poluanţilor emişi în conformitate cu articolul 15 al Directivei 96/61/CE 

 



privind prevenirea şi controlul integrat al poluării (IPPC) 

Implementare 

 OM nr. 1440/2003 (MO nr. 177/20.03.2003) pentru aprobarea Ghidului naţional de 
implementare a Registrului poluanţilor emişi de activităţile care intră sub incidenţa 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2002 privind prevenirea, 
reducerea şi controlul integrat al poluării, aprobată şi modificată prin Legea nr. 645/2002 
şi modul de raportare a acestora; 

 OM Nr. 1144/2002 (MO Nr. 35/22.01.2003) privind înfiinţarea Registrului poluanţilor emişi 
de activităţile care intră sub incidenţa art. 3 alin. (1) lit. g) şi h) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2002 privind prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării şi 
modul de raportare a acestora, aprobată şi modificată prin Legea nr. 645/2002. 

 

19. Directiva 2001/80/CE Parlamentului şi a Consiliului European din 23 Octombrie 2001 
pentru limitarea emisiilor anumitor poluanţi în aer proveniţi de la instalaţii mari de 
ardere 
̶ amendată prin 32001L0080R(01) 

Transpunere 
 HG nr. 541/17.05.2003 (MO nr. 365 din 29.05.2003) privind stabilirea unor măsuri pentru 

limitarea emisiilor în aer limitarea emisiilor anumitor poluanţi în aer proveniţi de la instalaţii 
mari de ardere Amendat prin HG nr. 322/14.04.2005 (MO nr. 359 din 27.04.2005), în 
vederea corelării si adaptării definiţiei instalaţiilor mari de ardere din Directiva 2001/80/CE 
(instalaţii existente şi instalaţii noi) cu clasificarea instalaţiilor din HG nr. 541/2003 
(instalaţii de tip I, II, III). 

Implementare 
 OM nr. 347/17.08.2004 (MO nr. 786 din 26.08.2004) privind „Modelul de notificare a 

autorităţilor publice de protecţie a mediului privind limitarea funcţionării instalaţiilor mari de 
ardere, în vederea derogării de la respectarea valorilor limită de emisie, conform 
prevederilor HG nr. 541/17.05.2003; 

 OM nr. 712/24.09.2003 al MAPAM, nr. 199 din 24.09.2003 al MEC şi nr. 126 din 
24.09.2004 al MAI (MO nr. 145/18.02.2004) pentru aprobarea Ghidului privind elaborarea 
propunerilor de programe de reducere progresivă a emisiilor anuale de dioxid de sulf, 
oxizi de azot şi pulberi provenite din instalaţiile mari de ardere; 

 OM nr. 1052/15.12.2003 (MO nr. 32 din 15.01.2004) pentru organizarea, în cadrul 
autorităţii publice centrale şi teritoriale pentru protecţia mediului, a Secretariatelor Tehnice 
pentru controlul activităţilor instalaţiilor mari de ardere. 

20. Directiva nr. 1999/13/CE din 11 martie 1999 privind limitarea emisiilor de compuşi 
organici volatili provenind din utilizarea solvenţilor organici in anumite activităţi si 
instalaţii (COV) 
̶ amendată prin 32003R1882 
̶ amendată prin 32004L0042 

Transpunere 
 HG nr. 1902/04.11.2004 (MO nr. 1102 din 25.11.2004) pentru modificarea şi completarea 

Hotărârii Guvernului nr. 699/2003 privind stabilirea unor măsuri pentru reducerea emisiilor 
de compuşi organici volatili datorate utilizării solvenţilor organici în anumite activităţi şi 

 



instalaţii; 
 HG nr. 699/12.06.2003 (MO nr. 489 din 08.07.2003) privind stabilirea unor măsuri pentru 

reducerea emisiilor de compuşi organici volatili datorate utilizării solvenţilor organici în 
anumite activităţi şi instalaţii. 

21. Directiva Consiliului nr. 96/82/CE privind controlul accidentelor majore care implică 
substanţe periculoase (SEVESO) 

Transpunere 
 Legea nr. 92/18.03.2003 (MO nr. 220 din 02.04.2003) pentru aderarea României la 

Convenţia privind efectele transfrontieră ale accidentelor industriale, adoptată la Helsinki 
la 17 martie 1992; 

 HG nr. 95/23.01.2003 (MO nr. 120 din 25.02.2003) privind controlul activităţilor care 
prezintă pericole de accidente majore în care sunt implicate substanţe periculoase. 

22. Proiect de HG pentru amendarea HG nr. 95/23.01.2003 
Implementare 

 OM nr. 142/25.02.2004 (MO nr. 191 din 04.03.2004) pentru aprobarea Procedurii de 
evaluare a raportului de securitate privind activităţile care prezintă pericole de producere a 
accidentelor majore în care sunt implicate substanţe periculoase; 

 OM nr. 1084/22.12.2003 (MO nr. 118 din 10.02.2004) privind aprobarea procedurilor de 
notificare a activităţilor care prezintă pericole de producere a accidentelor majore în care 
sunt implicate substanţe periculoase şi respectiv a accidentelor majore produse 

23. Regulamentul (CE) nr. 304/2003 al Parlamentului şi Consiliului din 28 ianuarie 2003 
privind exportul şi importul substanţelor chimice periculoase (text cu relevanta EEA) 
̶ amendat prin 32003R1213 
̶ amendat prin 32004R0775  

Transpunere 
 HG nr. 697/05.05.2004 (MO nr. 477 din 27.05 2004) – pentru aprobarea Procedurii de 

consimţământ prealabil în cunoştinţă de cauză pentru controlul importului şi exportului 
anumitor substanţe şi preparate chimice periculoase - procedura PIC 

24. Proiect de HG pentru amendarea HG nr.697/2004 

25. Directiva Consiliului 87/217/CEE din 19 martie 1987 cu privire la prevenirea şi 
reducerea poluării mediului cauzate de azbest 

̶ derogată de 31990L0656 
̶ amendată prin 31991L0692 
̶ amendată prin 32003R0807 

Transpunere 

 HG nr. 124/30.01.2003 (MO nr. 109 din 20.02.2003) privind prevenirea, reducerea şi 
controlul poluării mediului cu azbest; 

 OM nr. 108/16.02.2005 (MO nr. 217 din 15.03.2005) privind metodele de aprobare şi 
determinare a cantităţilor de azbest în mediul înconjurător. 

26. Directiva Consiliului 2000/14/CE pentru armonizarea legilor Statelor Membre privind 
zgomotul emis în mediu de echipamentele utilizate în aer liber 

Transpunere 

 



 HG nr. 539/07.04.2004 (MO. nr. 398 din 05.05.2004) privind limitarea nivelului emisiilor de 
zgomot în mediu produs de echipamente destinate utilizării în exteriorul clădirilor. 

27. Directiva 2002/49/EC referitoare la evaluarea şi managementul zgomotului în mediu 
înconjurător – Declaraţia Comisiei formulată în cadrul Comitetului de Conciliere privind 
evaluarea şi managementul zgomotului 

Transpunere 
 HG nr. 321/14.04.2005 (MO. nr. 27.04.2005) privind evaluarea şi gestionarea zgomotului 

ambiental  
28. Directiva 2002/96/CE a Parlamentului şi Consiliului European din 27 ianuarie 2003 
privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice 
Declaraţie comuna a Parlamentului, Consiliului şi Comisiei Europene referitoare la articolul 9 
amendată prin 32003L0108 

Transpunere 
 Proiect de HG privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice 

29. Directiva 2001/81/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 23 Octombrie 
2001 privind plafoanele naţionale de emisii ale unor poluanţi atmosferici 
Proiect HG privind plafoanele naţionale de emisii ale unor poluanţi atmosferici 

Transpunere 
 Legea nr. 271/23.06.2003 (MO nr. 470 din 01.07.2003) pentru ratificarea protocoalelor 

Convenţiei asupra poluării atmosferice transfrontiere pe distanţe lungi, încheiată la 
Geneva la 13 noiembrie 1979, adoptate la Aarhus la 24 iunie 1998 şi la Gothenburg la 1 
decembrie 1999. 

30. Decizia Consiliului nr.2003/507/CE privind aderarea Comunităţii Europene la 
Protocolul Convenţiei din 1979 asupra poluării atmosferice transfrontieră pe distanţe 
lungi referitor la reducerea acidifierii, eutrofizării şi nivelului de ozon troposferic 

Transpunere 
 Legea nr. 271/23.06.2003 (MO nr. 470 din 01.07.2003) pentru ratificarea protocoalelor 

Convenţiei asupra poluării atmosferice transfrontieră pe distanţe lungi, încheiată la 
Geneva la 13 noiembrie 1979, adoptate la Aarhus la 24 iunie 1998 şi la Gothenburg la 1 
decembrie 1999. 

31. Directiva Consiliului nr. 91/676/CEE privind protecţia apelor împotriva poluării 
cauzate de nitraţii din surse agricole 

Transpunere 
 HG nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de acţiune pentru protecţia apelor împotriva 

poluării cu nitraţi din surse agricole şi a înfiinţării Comisiei si a Grupului de sprijin pentru 
aplicarea Planului de acţiune pentru protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi din surse 
agricole. 

Implementare 
 Ordinul ministrului apelor si protecţiei mediului nr. 918/2002 pentru aprobarea Codului 

bunelor practici agricole pentru uzul fermierilor; 
 Ordinul nr. 1072/2003 (M. Of 71/28.01.2004) al ministrului agriculturii, pădurilor, apelor si 

mediului pentru aprobarea organizării Monitoringului suport naţional integrat de 
supraveghere, control şi decizii pentru reducerea aportului de poluanţi proveniţi din surse 

 



agricole în apele de suprafaţa şi în apele subterane şi pentru aprobarea programului de 
supraveghere si control corespunzător şi a procedurilor şi instrucţiunilor de evaluare a 
datelor de monitorizare a apelor de suprafaţa şi a apelor subterane. 

32. Directiva Consiliului nr.76/464/CEE si Directivele “fiice” 82/176/CEE, 83/513/CEE, 
84/156/CEE, 84/491/CEE şi 86/280/CEE, modificate prin 88/347/CEE şi 90/415/CEE 
privind poluarea cauzata de anumite substanţe periculoase deversate in mediul acvatic 
al Comunităţii 

Transpunere 
 HG nr. 351/2005 (M. Of. nr. 428/20.05.2005) privind aprobarea Programului de eliminare 

treptată a evacuărilor, emisiilor şi pierderilor de substanţe prioritar periculoase; 
 HG nr. 188 /2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul 

acvatic a apelor uzate;  
 HG 352/2005 (M. Of. 398 / 2005) privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 188 /2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul 
acvatic a apelor uzate; 

Implementare 
 OM nr. 1141/2002 (M. Of. nr. 21 din 16.01.2003), pentru aprobarea Procedurii şi a 

competenţelor de emitere a avizelor şi autorizaţiilor de gospodărire a apelor. 
33. Directiva Consiliului nr. 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane 

Transpunere 
 HG nr. 351/2005 (M. Of. nr. 428/20.05.2005) privind aprobarea Programului de eliminare 

treptată a evacuărilor, emisiilor şi pierderilor de substanţe prioritar periculoase; 
 HG nr. 188 /2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul 

acvatic a apelor uzate;  
 HG 352/2005 (M. Of. 398 / 2005) privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 188 /2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul 
acvatic a apelor uzate. 

34. Directiva Consiliului nr. 98/83/CE privind calitatea apei destinate consumului uman  

Transpunere 
 Legea nr. 458/2002 (M. Of. nr. 552/29.07.2002) privind calitatea apei potabile. 

35. Directiva Cadru privind apa nr. 2000/60/CE 

Transpunere 

 Legii Apelor nr. 107/1996;  
 Legea nr. 310/28.06.2004 (M. Of. nr. 584/30.06.2004) pentru modificarea şi completarea 

Legii apelor nr. 107/1996; 
 Directiva Consiliului nr. 78/659/CEE privind calitatea apelor dulci ce necesită protecţie sau 

îmbunătăţire pentru a susţine viaţa peştilor. 

Transpunere 

 HG nr. 202/2002 (M.Of. 196/22.03.2002) pentru aprobarea Normelor tehnice privind 
calitatea apelor de suprafaţa care necesită protecţie şi ameliorare în scopul susţinerii vieţii 
piscicole. 

36. Directiva Consiliului nr. 79/923/CEE privind calitatea apelor pentru moluşte  

 



Transpunere 
 HG nr. 201/2002 (M. Of. nr. 196/ 22.03.2002) pentru aprobarea Normelor tehnice privind 

calitatea apelor pentru moluşte.  

37. Directiva Consiliului nr. 76/160/CEE privind calitatea apei de îmbăiere 

Transpunere 

 HG nr. 459/2002 (M. Of. nr. 350/ 27.05.2002) privind aprobarea Normelor de calitate 
pentru apa din zonele naturale amenajate pentru îmbăiere; 

 HG nr. 88/2004 privind supravegherea sanitară, inspecţia şi controlul zonelor naturale de 
îmbăiere. 

38. Directiva Consiliului nr. 80/68/CEE privind protecţia apelor subterane împotriva 
poluării cauzate de anumite substanţe periculoase  

Transpunere 
 HG nr.351/2005 (M. Of. nr. 428/20.05.2005) privind aprobarea Programului de eliminare 

treptată a evacuărilor, emisiilor şi pierderilor de substanţe prioritar periculoase. 

39. Directiva Consiliului nr. 75/440/CEE privind calitatea cerută apelor de suprafaţă 
destinate prelevării de apă potabilă. 

Transpunere 
 HG nr. 100/2002 (M. Of. 130/ 19.02.2002) pentru aprobarea Normelor de calitate pe care 

trebuie să le îndeplinească apele de suprafaţă utilizate pentru potabilizare şi a 
Normativului privind metodele de măsurare şi frecvenţa de prelevare şi analiză a probelor 
din apele de suprafaţă destinate producerii de apă potabilă 

Implementare 
 OM nr. 377/2001 privind aprobarea obiectivelor de referinţă pentru calitatea apelor de 

suprafaţă 

 Descrierea proceselor şi activităţilor desfăşurate  

Emiterea autorizaţiei/autorizaţiei integrate de mediu  
a. Prevederi legale în vigoare  

- legislaţia specifică transpusă; 
- acte normative specifice pentru implementare. 
Competenţele de eliberare a actelor de reglementare sunt stabilite pe nivele de către 
Legea nr. 137/1995 privind protecţia mediului modificată şi completată prin Legea nr. 
294/2003 pentru aprobarea OUG nr. 91/2002 şi legislaţia specifică fiecărei activităţi 
precizată mai sus. 
In baza acesteia, se va realiza un program anual, însuşit de conducerile celor două 
instituţii, privind modul de urmărire a implementării angajamentelor asumate, inclusiv pentru 
anul 2005. Cele două unităţi, pe bază de negocieri, vor stabili începând cu anul 2006, 
program anual privind controlul conformării pentru instalaţiile IPPC. 
ANPM prin unităţile subordonate vor transmite Gărzii Naţionale de Mediu, în copie, actele 
de reglementare emise şi va asigura accesul la documentaţia care a stat la baza emiterii, 
iar GNM va transmite în copie procesele verbale de constatare în urma inspecţiilor şi 
controalelor efectuate. 
In caz de ne-conformare la prevederile actelor de reglementare, a titularului de activitate, 

 



 

GNM va notifica ANPM în scopul aplicării prevederilor legislaţiei de mediu. 
Pentru activităţile care necesită evaluare de impact, reprezentanţii GNM vor fi invitaţi să 
facă parte din CAT. 
In activitatea de verificare şi întocmire a proceselor verbale de verificare a 
amplasamentelor, vor participa şi reprezentanţi ai GNM împreună cu reprezentanţii 
serviciilor de autorizare a Agenţiilor de Protecţia Mediului teritoriale.  

b. Procedura de emitere pe etape: 

 depunerea solicitării la APM; 
 transmiterea solicitării la: 

- MMGA pentru activităţile cu impact transfrontier; 
- ARPM pentru activităţile cu impact semnificativ. 

 informarea GNM privind solicitarea de emitere a autorizaţiei/autorizaţiei integrate de 
mediu: 

 -analiza documentaţiei conform procedurii; 
-verificarea amplasamentului se face de către APM cu participarea reprezentantului 

GNM pentr activităţile care necesită evaluare de impact; 
-participarea reprezentantului GNM la CAT. 

 dezbaterea publică, informarea publicului, luarea deciziei, emiterea acordului. 

c. Punctele de interfaţă cu GNM  
 APM /ARPM comunică GNM decizia de emitere a autorizaţiei; 
 APM/ ARPM stabilesc de comun acord program de control; 
 GNM notifică APM/ARPM cu rezultatele controlului;  
 APM/ARPM aplică prevederile legale (somaţie, suspendarea, anularea autorizaţiei) în 

baza notificării primite de la garda de mediu. 

d. Schema sintetică a procesului     



 
{ SHAPE  \* MERGEFORMAT } 
 
 

 



LEGISLAŢIE ORIZONTALĂ 
 Legislaţia specifică rezultată din acquis-ul comunitar de mediu, legislaţia 
specifică transpusă şi legislaţia specifică în implementare: 

1. Directiva Consiliului 85/337/CEE din 27 iunie 1985 privind evaluarea efectelor 
anumitor proiecte publice şi private asupra mediului. 
̶ corectată prin 31985L0337R(01) 
̶ amendată prin 31997L0011 
̶ amendată prin 32003L0035 

Transpunere  
 Legea nr. 137 / 1995 privind protecţia mediului modificată şi completată prin Legea nr. 

294/2003 pentru aprobarea OUG nr. 91/2002;   
 HG nr. 918/22.08.2002 (MO nr. 686/17.09.2002) privind stabilirea procedurii-cadru de 

evaluare a impactului asupra mediului şi pentru aprobarea listei proiectelor publice sau 
private supuse acestei proceduri; 

 HG nr. 1705/14.10.2004 (MO nr. 970/22.10.2004) pentru modificarea art. 5 alin. (2) din 
HG nr. 918/22.08.2002 privind stabilirea procedurii-cadru de evaluare a impactului asupra 
mediului şi pentru aprobarea listei proiectelor publice sau private supuse acestei 
proceduri. 

Implementare 
 OM nr. 860/2002 pentru aprobarea procedurii de evaluare a impactului asupra mediului şi 

de emitere a acordului de mediu; 
 OM nr. 210 din 25 martie 2004 privind modificarea Ordinului ministrului apelor şi protecţiei 

mediului nr. 860/2002 pentru aprobarea Procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului şi de emitere a acordului de mediu; 

 OM nr. 863/2002 privind aprobarea ghidurilor metodologice aplicabile etapelor procedurii 
cadru de evaluare a impactului asupra mediului;  

 OM 876/2002 (MO nr. 31 din 11.01.2005) pentru aprobarea Procedurii de autorizare a 
activităţilor cu impact semnificativ asupra mediului. 

2. Directiva 2001/42/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 27 iunie 2001 
privind evaluarea efectelor anumitor planuri şi programe asupra mediului. 

Transpunere 
 HG nr. 1076/08.07.2004 (MO nr. 707 din 05.08.2004) privind stabilirea procedurii de 

realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe. 

3. Directiva 2003/4/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 28 ianuarie 2003 
privind accesul publicului la informaţia de mediu, care înlocuieşte Directiva Consiului 
90/313/CEE. (corectată prin 32003L0004R(01)) 

Transpunere 
 HG nr. 1115/10.10.2002 (MO nr. 781/28.10.2002) privind accesul liber la informaţia 

privind mediul; 
 Legea 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public; 
 Legea nr. 86/2000 pentru ratificarea Convenţiei privind accesul la informaţie, 

participarea publicului la luarea deciziei şi accesul la justiţie în probleme de mediu, 
semnată la Aarhus la 25 iunie 1998. 

 



Implementare 
 HG nr.123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public. 

4. Directiva 91/692/CEE privind standardizarea şi raţionalizarea rapoartelor privind 
implementarea anumitor directive referitoare la mediu (nu necesită transpunere).  
̶ corectată prin 31991L0692R(01) 
̶ amendată prin 32003R1882 
̶ implementată prin 31994D0741 DP25/10/94  
̶ implementată prin 31997D0622 

Cuprinde referiri la 26 de directive specifice pe cele trei sectoare: calitatea apei, calitatea 
aerului şi managementul deşeurilor şi care cuprind câte un articol referitor la modalitatea de 
raportate. 

 Descrierea proceselor şi activităţilor desfăşurate 

Competenţele de eliberare a actelor de reglementare sunt stabilite pe nivele de către:  
 Legea nr. 137/1995 privind protecţia mediului modificată şi completată prin legea nr. 

294/2003 pentru aprobarea OUG nr. 91/2002;    
 Hotărâre nr. 1.076 din 8 iulie 2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de 

mediu pentru planuri şi programe;   
 Hotărâre nr. 918 din 22 august 2002 privind stabilirea procedurii-cadru de evaluare a 

impactului asupra mediului şi pentru aprobarea listei proiectelor publice sau private supuse 
acestei proceduri; 

 Ordin nr. 860 din 26 septembrie 2002 pentru aprobarea procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului şi de emitere a acordului de mediu; 

 Ordin nr. 876 din 20 decembrie 2004 pentru aprobarea procedurii de autorizare a 
activităţilor cu impact semnificativ asupra mediului. 

Emiterea avizului de mediu pentru planuri şi programe 

a) Prevederi legale în vigoare:  
- legislaţia specifică transpusă; 
- acte normative specifice pentru implementare. 

b) Procedura de emitere pe etape: 
i. Decizia preliminară de încadrare; 
ii. Informarea GNM privind solicitarea de emitere a avizului de mediu; 
iii. Constituirea grupului de lucru care va include şi un reprezentant al Gărzii de mediu;  
iv. Transmiterea solicitării la MMGA pentru planurile şi programele cu impact transfrontier; 
v. Analiza documentaţiei conform procedurii; 
vi. Notificarea GNM privind eliberarea avizului de mediu. 

Emiterea acordului integrat de mediu pentru proiecte 

a) Prevederi legale în vigoare:   
- legislaţia specifică transpusă; 
- acte normative specifice pentru implementare. 

b. Procedura de emitere pe etape: 
i. Participarea APM la Comisia pentru Acord Unic la primărie; 
ii. Decizia preliminară de încadrare; 

 



 

iii. Depunerea solicitării la APM. 
Transmiterea solicitării la: 
- MMGA pentru proiectele cu impact transfrontier ; 
- ARPM pentru proiectele cu impact semnificativ şi care necesită acord integrat de mediu. 

iv. Analiza documentaţiei conform procedurii;  
v. Informarea GNM privind solicitarea de emitere a acordului/acordului integrat de mediu; 
vi. Verificarea amplasamentului se face de către APM cu participarea reprezentantului GNM 

pentru activităţile care necesită evaluare de impact; 
vii. Participarea reprezentantului GNM la CAT; 
viii. Dezbaterea publică, informarea publicului, luarea deciziei, emiterea acordului; 
ix. APM/ARPM comunică GNM decizia de emitere a acordului de mediu. 

Informaţia de mediu  
a) Prevederi legale în vigoare:  

- legislaţia specifică transpusă; 
- acte normative specifice pentru implementare. 

Garda de Mediu pune la dispoziţia ANPM/APM lista cu informaţiile de mediu deţinute 
conform HG 1115/2002 privind accesul liber la informaţia de mediu. 

La cerere, pentru completarea bazei de date privind informaţia de mediu, GNM va furniza 
ANPM următoarele: 
 situaţia privind poluările accidentale sau producerea unor evenimente deosebite cu 

afectarea aerului, atmosferei, apei, solului, suprafeţei terestre şi ariilor naturale; 
 conţinutul Registrelor de evidenţă a Rapoartelor de Inspecţie şi Registrul Proceselor 

Verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor în domeniul protecţiei mediului; 
 planul anual de inspecţie. 

Alte informaţii de mediu care se pun la dispoziţia publicului conform legislaţiei în vigoare. 
Participarea comună la campaniile de diseminare a informaţiilor de mediu. 
Actiuni comune privind conştientizarea publicului şi instituţiilor publice privind protecţia 
mediului. 

Directiva 91/692/CEE privind standardizarea şi raţionalizarea rapoartelor privind 
implementarea anumitor directive referitoare la mediu: 

Garda Naţională de Mediu va pune la dispoziţia ANPM, la cerere, conform formatelor cerute 
pentru raportarea către Comisia Europeană prevăzută de Directiva 91/692/CEE privind 
standardizarea şi raţionalizarea rapoartelor privind implementarea anumitor directive 
referitoare la mediu: 

 date privind agenţii economici autorizaţi cu gestionarea deşeurilor şi/sau care 
utilizează/gestionează substanţelor chimice periculoase; 

 date privind depăşirile concentraţiilor admise (pragul superior) ale poluanţilor în aerul 
înconjurător;  

 chestionare de raportare necesare raportării către CEE completate cu datele şi 
informaţiile privind depăşirile valorilor limită a poluanţilor monitorizaţi. 

 

d) Schema sintetică a procesului    
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 Diagrama de relaţii cu Garda Naţională de Mediu 

1. Date şi informaţii furnizate de către ANPM/ARPM/APM - Direcţia Autorizări şi 
Legislaţie Orizontală 

Tipul informaţiei sau datelor Cine primeşte OBS. 
Periodicitate 

Emiterea avizului de mediu pentru planuri şi programe 
Informarea privind solicitarea de emitere a avizului 
de mediu pentru planuri şi programe 

GNM,  
GNM-CR/GNM-CJ imediat 

Decizia de emitere a avizului de mediu GNM, GNM-CR/GNM-CJ imediat 
Emiterea acordului/acordului integrat de mediu pentru proiecte 

Informarea privind solicitarea de emitere a 
acordului/acordului integrat de mediu GNM-CR/GNM-CJ imediat 

Decizia de emitere a acordului GNM/GNM-CR/GNM-CR imediat 
Notificare cu modificările condiţiilor din 
acord/acord integrat  GNM/GNM-CR/GNM-CR imediat 

Emiterea autorizaţiei/autorizaţiei integrate de mediu 
Informarea privind solicitarea de emitere a 
autorizaţiei/autorizaţiei integrate de mediu GNM/GNM-CR/GNM-CR imediat 

Decizia de emitere a autorizaţiei autorizaţiei 
integrate de mediu GNM/GNM-CR/GNM-CR imediat 

Notificare cu modificările condiţiilor de autorizare GNM/GNM-CR/GNM-CR imediat 
Raportare conform cerinţelor Directivei 91/692 CEE 

Chestionare necesare raportării către CEE a 
datelor şi informaţiilor privind depăşirile valorilor 
limită ale poluanţilor monitorizaţi 

GNM/GNM-CR/GNM-CR 
Anual 

2. Date şi informaţii primite de ANPM Direcţia Autorizări şi Legislaţie Orizontală, 
ARPM/APM Serviciul reglementări, Serviciul Legislaţie Orizontală, Serviciul 
Comunicare 

Cine furnizează Tipul informaţiei sau datelor OBS. 
Periodicitate 

Controlul conformării cu actele de reglementare 
GNM 
GNM-CR/GNM-CJ Notificare cu rezultatele controalelor  

Informaţia de mediu 
GNM 
GNM-CR/GNM-CJ 

Lista cu informaţiile de mediu deţinute conform HG 
1115/2002 privind accesul liber la informaţia de mediu. Anual 

GNM 
GNM-CR/GNM-CJ 

Situaţia privind poluările accidentale sau producerea 
unor evenimente deosebite cu afectarea aerului şi 
atmosferei, apei, solului, suprafeţei terestre şi ariilor 
naturale 

Imediat 

GNM 
GNM-CR/GNM-CJ 

Conţinutul Registrelor de evidenţă a Rapoartelor de 
Inspecţie şi Sinteza   Proceselor verbale de constatare 
şi sancţionare a contravenţiilor în domeniul protecţiei 
mediului. 

Trimestrial 
 

GNM 
GNM-CR /GNM-CJ Planul anual de inspecţie Anual 

Raportare conform cerinţelor Directivei 91/692 CEE 

GNM 
GNM-CR/GNM-CJ 

Date privind agenţii economici autorizaţi cu gestionarea 
deşeurilor şi/sau care utilizează/gestionează 
substanţelor chimice periculoase 

Annual 

GNM 
GNM-CR/GNM-CJ 

Chestionare de raportare completate cu datele şi 
informaţiile privind depăşirile valorilor limită a 
poluanţilor monitorizaţi 

Annual 

 
 

 



Dispoziţii finale  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului şi Garda Naţională de Mediu, ca structuri 
subordonate Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor, vor conlucra pe baza acestor 
Instrucţiuni în scopul implementării legislaţiei naţionale de protecţia mediului. 

In acest sens toate unităţile teritoriale subordonate Agenţiei Naţionale pentru Protecţia 
Mediului şi Gărzii Naţionale de Mediu vor promova în activitatea lor principiile informării 
reciproce şi cooperării în acţiunile care necesită implicarea ambelor instituţii. 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului şi unităţile teritoriale subordonate au obligaţia 
să informeze imediat Garda Naţională de Mediu şi/sau unităţile subordonate în legătură 
cu: 

 înregistrarea solicitărilor de emitere a actelor de autorizare; 
 derularea etapelor procedurii de autorizare; 
 decizia finală privind emiterea actelor de autorizare; 
 producerea unor evenimente deosebite în domeniul mediului; 
 modificarea condiţiilor de autorizare; 
 starea factorilor de mediu. 

Garda Naţională de Mediu şi unităţile teritoriale subordonate au obligaţia de a informa 
imediat Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului şi unităţile teritoriale subordonate în 
legătură cu: 

 rezultatele verificării funcţionării agenţilor economici autorizaţi; 
 conformarea agenţilor economici cu condiţiile impuse în actul de autorizare; 
 exactitatea rapoartelor şi datelor furnizate de către agenţii economici la cererea 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului. 

Garda Naţională de Mediu prin unităţile sale teritoriale va participa la toate etapele 
procedurilor de autorizare. 

 
In termen de 30 de zile de la aprobarea prezentelor Instrucţiuni prin ordin al ministrului 
mediului şi gospodăririi apelor, Garda Naţională de Mediu şi Agenţia Naţională pentru 
Protecţia Mediului vor elabora şi aproba prin decizie comună machetele notificărilor şi 
procedurilor de schimb reciproc de informaţii. 
Prezenta “Procedură privind colaborarea între agenţia naţională pentru protecţia 
mediului, garda de mediu şi structurile subordonate acestora” a fost redactată în două 
exemplare originale, câte unul pentru fiecare autoritate competentă în domeniul protecţiei 
mediului şi intră în vigoare la data aprobării prin ordinul ministrului mediului şi gospodăririi 
apelor. 

 
 
 

Agenţia  Naţională    Garda Naţională de Mediu 
   pentru Protecţia Mediului 

 
     Preşedinte,      Comisar General, 

      Ioan GHERHEŞ                Silvian  IONESCU 
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